P-4536i MFP
P-55361 MFP
P-6036i MFP

GUIA DE USO DE FAX

Leia este Guia de Uso antes de comecar a utilizar a maquina
e mantenha-o perto desta para uma consulta mais facil.




Conteudos

L0707 01 (=14 o (o - TP RSP PPRR i
g 1= =T o L PP RSP iii
Sobre 0 Guia de Uso de FAX (€St€ GUIA) ....ccuvviiiieiiiiiiie ettt iii
ESErutura do QUIA ....ceoiiiieeee e iii
Convengdes utilizadas Neste QUIA .......oooiiiiiiiiiiiii e iv

1 Informacdes de natureza juridica e seguranca ................... 1-1
N (=Y g o= Lo T SRR PP PSPPI 1-2
Convengdes de seguranga NESE QUIA .....ceueiiiiiiii it 1-2
Sobre este Guia de USO .....oooiiiii e 1-3

AVISO 1EAI ...t e e e e e 1-3
IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS ...ttt 1-3
IMPORTANTES MESURES DE SECURITE .....cooiiiiiiiiie e 1-4
Regulamentos técnicos para equipamento terminal .............ccccoociiiiiiiiiiiiiiiien. 1-4
Declaragao de compatibilidade darede .........cccuveiiiiiiiiiiiiiin 1-5
Informagao sobre Marcas COMErCIAIS ............coovvviiiiiiiiiiiiiice e eeeananans 1-5

2 Antes de utilizar a maquina de fax .........cccoeviiiiiiiiiiiiiiene 2-1
NOMES € fUNGOES UE PECAS ..oooiiiiiiiiiiictieeee et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e eenaans 2-2
=T 1011 = T PSPPSR 2-2
=110 1= I e L= 0] 11 = Vo= Lo TSP 2-4
Painel tACH] ... e 2-5

Tecla Enter e tecla QUIiCk NO. S€arch ..., 2-7
Assistente de configuracéo rapida (configuragcao do fax) ..........ccccceiiiiiiin 2-8
Itens de configuragao do faX ........cooiiiiiiiiiiii e 2-8
Procedimento de configuraCao do faX ........ccueueiiiiiiiiiioi e 2-9
Definir data € NOa ... e e 2-10
Definicdo de PBX (apenas Na EUrOpa) ........eeeeieiiiiiaeiiiiieie et 2-11
3 ENVIAr TaXeS ..o e 3-1
Procedimento de transmiss&0 DASICA ........ooooiiiiiiiiiiii 3-2
Verificar 0 €Stado dO ENVIO ....cooiiiiiiiiiiie e 3-4
Substituir prioridade de ENVIO ........ooemiiiiiiccc e 3-4
Cancelar @ tranSMISSA0 .......oiiiiiiiiiii et e e e e e e e e e e e e 3-5

(0] 1] [2= L= W =T g F= T o= Tor= Lo TP 3-6
Métodos para inserir 0 deStINO ........ccoooiiiiiiii e ———— 3-7
Introduzir o nimero de fax do destino com as teclas numéricas ............ccccccceeeeeeeenn. 3-7
Escolher a partir do Livro de enderegos ... 3-9
Escolher por Tecla Um TOQUE ......oooiiiiiie e 3-10
Utilizar a tecla Marcagao rapida ........c.ooooiiiiiiiiiiieeeee e 3-10
TransmiSSA0 POr AIfUSAO ....eeeiiiiiieiiiiiie e e e e e eeas 3-11
Iniciar SESSA0/TEIMINAT SESSA0 ....uueiiiiiiiiiiieiee e e e e i e e e e e e e e e e s e s s s eereeeaaaeeeaaaaannenes 3-13
Iniciar sessdo quando Contabilizagédo pelo utilizador foi activada ..............cc........... 3-13
Iniciar sessdo quando Contabilizagdo de trabalhos foi activada ................cccceeeee. 3-14

4 RecepCao de faXesS ..o 4-1
Recepcao automatica de FAX .o 4-2
1Y/ [] (o Te [0 X o L= Yo Y o Lo Lo R R 4-2
Verificar e alterar 0 método de reCepPGa0 .......oiiiiiiiiiiii i 4-2

[ U)o T [N =T o= o o= Lo 1R 4-3
Cancelar a recepgéao (perda de ligagdo da comuniCagGa0) ........ccccuemvvemmrieieeaeeeeeeaiens 4-3

L= TotT o Tor=To 3 o 4= o 11T R 4-4
[ U)o T SN =T o7= o o= o 1N 4-4
Fungdes da reCepGa0n de faX ...oooiiiiiiiie e 4-5



Definigdes da reCePGA0 de faX ......oooiiiiiiiiiiiiiiee e 4-6

] o] P o BV =T o TSP 4-6

IMPrESSA0 2 M 1 i e st e e s et e e e e e bbe e e e e e nneeas 4-6

1] o] g @7 o] 1 (191U F- LR TSRO 4-6

Data/HOra de rECEPGAOD ....ceiiiiiieiei ittt e e e et e e e e e e 4-6

Tipo de material para saida de IMPreSSA0 .......cccooiiuiiiiiiiiiiiiie e 4-7

Usar funcdes de fax convenientes ........cccceevviiiiiiiiiiiiinnnnnnn. 5-1
Usar um telefone lIGado ... 5-2

Recepgado de mudanga automatica de FAX/TEL ..o 5-2

Recepc¢ao de mudanga automatica de FAX/atendedor de chamadas ....................... 5-4

ENVIO ManUal ... e 5-6

RECEPGAO MANUAI ....oeiiiiiiiii e 5-7

Fungdo de alternancia remota .........coooeeiiiiiiiiiiee e 5-8

Resolucao de problemas ..o 6-1
Indicadores durante operagao de enVIO/TECEPGAO ..o.cvveeeeeeiieeciiiiiiieiee e ee e e e e e 6-2

Responder ao estado intermitente do indicador Attention ...........ooooeiiiiiii e 6-2

Precaucdes para quando desligar @ MAqUING ........c..eeeiiiiiiiiiee it 6-3

Y [T g IS = To [=] o £ PP OO PPPPPPPRR PP 6-4

Lista de COIGOS dE ©ITO ... ..ueiiiiiiiiiiii ettt e e e e et e e s enaeeea e 6-6

ReSsOIUCE0 de ProbIEmaAs .........cooiiiiiiii e 6-9

DUVIAAs habitU IS .........cooceiiiiiiiiii e e e e e e e s e e e e e e e e e e e e e e ann 6-11
APENAICE ... 7-1
Método de introdUGA0 A€ CAraCLEIES ........ovivieeeiiiiieiieeeeeeeee e e e e e e e e e e nneeees 7-2

=T o] =TS0 LYoo o 11 Tox= o RS EEERUR 7-2

ESPECITICAGOES ...eiiiiiiiiiiie ettt e e et e e e e e e e e aareee e 7-3

MAP@ DO MENU ...t e e e e e e e e e e e e e e a e 7-5

3T [1eT =S OTRORRTORRO indice-1



Prefacio

Este Guia de Uso destina-se a ajuda-lo a utilizar a maquina correctamente, a efectuar a manutencéo de rotina e, se
necessario, a tomar medidas de resolugéo de problemas, para poder utilizar a maquina sempre em boas condigdes.

Leia o Guia de Uso antes de utilizar este fac-simile. Mantenha-o perto do fac-simile para uma consulta mais facil.

Sobre o Guia de Uso de FAX (este Guia)

Estrutura do guia

Este Guia de Operacgéo contém os capitulos seguintes.

Capitulo indice

1 Informag6es de natureza juridicae | Faculta informagdes preventivas sobre a utilizagdo da maquina e informagdes sobre
seguranca marcas comerciais.

2 Antes de utilizar a maquina de fax | Explica os nomes das pegas e o assistente de configuragéo rapida.

3 Enviar faxes Explica os métodos gerais para o envio de faxes e as fun¢des de transmissao.

4 Recepcao de faxes Explica os métodos gerais para a recepgao de faxes e as fungdes de recepgao.

5 Usar fungdes de fax convenientes | Explica fungdes de fax convenientes, como armazenar faxes recebidos em caixas na

memoria, reencaminhar faxes recebidos, e a comunicagéo polling (uma fungédo que
permite a parte receptora ligar e iniciar a recepcao de fax).

Resolugéo de problemas Explica o que fazer quando s&o exibidos erros ou quando ocorrem outros problemas.

7 Apéndice Explica como introduzir caracteres e apresenta uma lista das especificagdes do fax.




Convencoes utilizadas neste guia

O Adobe Reader X é utilizado como exemplo nas explicagdes abaixo.

Clique num item do indice para saltar Clique para ir da pagina actual para a pagina previamente
para a pagina correspondente. exibida. Isto & conveniente quando pretender voltar a pagina
a partir da qual saltou para a pagina actual.

@@@@a@‘f&ml (@) ‘—-I-Hz‘: Tools SignECumment
L] | Bookmarks il
- B ®

[ contedidos

Preparativos antes da utilizag3o > Colocar papel

Precaucao para colocar papel

m—td

Quando abrir uma nova embalagem de papel, folheie as folhas antes de as colocar na maquina para as separar
ligeiramente, conforme & indicado nopr=sr===g=m==

@ IMPORTANTE

Indica os requisitos e restricdes
operacionais para utilizar,
correctamente, a maquina e evitar
danificar a maquina ou o
patrimonio.

S NOTA

] Informacdo juridica e
de seguranca

¥ 2 Instalar e configurar a
méquina

® O %=

3 Preparativos antes da
utilizagdo

St

Folheie o p|pel e bata-o aa de leve numa superficie nivelada,

2 4 Imprimir a partir do
PC
EP Adicionaim|nte . tenha o5 seguintes pontos em conta.
5 Utilizagdo da maquina - Se 0 pael estiver dabrado ou enrolado, endireite-o antes de o utlizar. O papel enrolada
ou dobri]do podera provocar atolamentos.

al
X
L
I
(]

{6 Usar varias fungdes

- Evite ex|or papel aberto a slevadas temperaturas = a elevados niveis de humidade, uma
= wvez que |sto podera dar origem a problemas. Depois de colocar o papel na bandeja
s 7 Resolugdo de multifun|3es ou nas cassetes, volte a selar o restante papel na respectiva embalagem de . . -
problemas Indica explicagbes complementares
EP . e - Se a mauina n3o for utilizada por longos periodos de tempo, proteja o papel da humidade R - n .
8 Apéndice ;e‘"\r::::: ::mdeis‘nnassetes & fechando-o hermeticamente na respectiva embalagem de e |nf0 rmagoes de refe réncia pa ra
operagoes.
(&) IMPORTANTE
Se copiar para papel usado (papel ji utilizado para impressio), no utilize papel
agrafado ou preso com clipes. Isto pode danificar a miquina ou reduzir a qualidade
da impressio.
£ noTa
Repare que existem alguns tipos de papel que #m tendéncia para enrolar e podem encravar
na unidade de ejecgdo de papel
Se utilizar papel espacial. tal como papel timbrado. papal com orificios ou papel previaments
e Consulte
Clique no texto sublinhado para
CUIDADO

de ferimentos pessoais, ou de
danos mecanicos, no caso de ndo
se prestar a devida atencéo ou de
ndo se cumprir o que esta
especificado nos pontos em
questao.

313

A unidade de fixagiio esti extremamente quente. Tenha muito cuidado quando Irahalhz‘ Saltar para a péglna COrreSpOndente
nesta area, pois existe o perigo de queimaduras.
I —— Indica que é possivel a ocorréncia

NOTA
Os itens exibidos no Adobe Reader variam consoante a utilizagéo. Se o indice ou as ferramentas nao forem exibidos,
consulte a ajuda do Adobe Reader.

Determinados itens s&o indicados neste guia pelas convengdes descritas abaixo.

Convencao Descricao

[Negrito] Indicate as teclas e os botoes.

"Normal" Indica uma mensagem ou definigéo.




Convencdes utilizadas nos procedimentos para utilizar a maquina

Neste Guia de Uso, a utilizagao continua das teclas no painel tactil corresponde ao seguinte:

Procedimento real Procedimento indicado neste guia

Seleccione a tecla [System Menu/Counter]. Tecla [System Menu/Counter] > [Definicbes Comuns] >
v [Som]

Seleccione [\V]
v

Seleccione [Definicdes Comuns]
v

Seleccione [Som]




1 Informacoes de
natureza juridica e
seguranca

Leia esta informacao antes de utilizar a sua maquina. Este capitulo fornece informagdes sobre os topicos seguintes.

N (=T o= T J PR 1-2
Convengdes de SeguranGa NESEE QUIA .....cc.uvvureiiiiiieeeeeeieeiieirie e ee e e e e e e e e e e s e s s e aareeeaeaeaeseessaasanssnsseneeees 1-2
S To] o] LY=o (- U= o [N U E-To USSR 1-3
Y To 1 [T - PO PUPRRPPRR 1-3
IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS ...ttt ettt e et e e e e nee e e enes 1-3
IMPORTANTES MESURES DE SECURITE .....eeiiiieeie ettt 1-4
Regulamentos técnicos para equipamento terminal ... 1-4
Declaragdo de compatibilidade da rede ... 1-5

Informacao sobre marcas comerciais

1-1



Informacgdes de natureza juridica e seguranga > Atencao
Atencao

ConvencOes de seguranca neste guia

As secgdes deste guia e as pegas do fac-simile marcadas com simbolos sdo avisos de segurancga que visam proteger
o utilizador, outros individuos e os objectos que se encontram nas imediagdes, e assegurar a utilizagdo correcta e
segura do fac-simile.

ATENCAO: Indica que é possivel a ocorréncia de ferimentos graves e mesmo a morte
no caso de nao se prestar a devida atengéo ou de ndo se cumprir o que esta
especificado nos pontos em questao.

CUIDADO: Indica que é possivel a ocorréncia de ferimentos pessoais, ou de danos
mecanicos, no caso de nao se prestar a devida atengédo ou de ndo se cumprir o que
esta especificado nos pontos em questao.

Simbolos

O simbolo A indica que a respectiva secgédo contém avisos de seguranga. No simbolo estéo indicados pontos

especificos de atengao.
A ... [Aviso geral]

& ... [Aviso de temperatura elevada]

O simbolo  indica que a respectiva secgdo contém informagdes sobre acgdes proibidas. Dentro do simbolo sédo
indicados os pontos especificos da acgéo proibida.

® ... [Aviso de acgao proibida]

@ ... [Proibido desmontar]

O simbolo ¥ indica que a respectiva secgdo contém informagdes sobre acgdes que devem ser executadas. Dentro do
simbolo sao indicados os pontos especificos da acgao requerida.

0 ... [Alerta de acgao necessaria]
% ... [Retire a ficha da tomada]

9 ... [Ligue sempre a maquina a uma tomada com fio de terra]

Contacte o seu técnico de assisténcia para encomendar outro guia se os avisos de seguranga neste Guia de Uso
estiverem ilegiveis ou se o guia n&o estiver incluido com o produto (sujeito a encargos).

[N NOTA

Devido a actualizagdes por prestagao, as informagdes que constam neste Guia de Uso encontram-se sujeitas a
alteragdes sem aviso.

1-2



Informacgdes de natureza juridica e seguranga > Atencao

Sobre este Guia de Uso

Este Guia de Uso contém informagdes sobre o uso das fungbes de fac-simile desta maquina. Leia este Guia de Uso
antes de utilizar a maquina.

Durante o uso, consulte o Guia de Uso da sua maquina para mais informagdes sobre as seguintes secgdes.

Ambiente

Precaucdes de utilizagcao

Colocar papel

Substituicdo do recipiente de toner
Substituicdo da caixa de residuos de toner
Limpeza

Resolver avarias

Responder a mensagens de erro

Desencravar o papel encravado

Aviso legal

NAO SEREMOS RESPONSABILIZADOS POR PERDAS, PARCIAIS OU TOTAIS, DE DOCUMENTOS QUANDO TAL
PERDA FOR CAUSADA POR DANOS DO SISTEMA DE FAX, ANOMALIAS, USO INDEVIDO OU FACTORES
EXTERNOS COMO FALHAS DE ELECTRICIDADE; OU POR PERDAS ECONOMICAS OU DE LUCROS COMO
CAUSA DE OPORTUNIDADES PERDIDAS ATRIBUIVEIS A CHAMADAS PERDIDAS OU CONSEQUENTES
MENSAGENS GRAVADAS.

IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS

Quando utilizar o seu equipamento telefénico, é necessario seguir sempre precaug¢des basicas de seguranga para
reduzir o risco de incéndio, choque eléctrico e ferimentos nas pessoas, incluindo os seguintes:

CUIDADO: Para reduzir o risco de incéndio, utilize apenas um cabo de telecomunicag¢des N.° 26 AWG ou superior da
lista UL ou certificagdo CSA.

1 Na&o utilize este produto perto de agua, por exemplo, perto de uma banheira, bacia de lavagem, pia de cozinha ou
tanque de lavar roupa, numa cave humida ou perto de uma piscina.

2 Evite usar um telefone (que n&o seja sem fios) durante uma tempestade eléctrica. Pode existir o risco remoto de
choque eléctrico causado por um relampago.

Nao utilize o telefone para comunicar uma fuga de gas perto da fuga.

4 Utilize apenas o cabo de alimentagdo e as baterias indicadas neste manual. Nao elimine as baterias num fogo.
Possibilidade de explosdo. Consulte os regulamentos locais para obter instru¢cdes especiais de eliminagao.

SAVE THESE INSTRUCTIONS

1-3



Informacgdes de natureza juridica e seguranga > Atencgao

IMPORTANTES MESURES DE SECURITE

Certaines mesures de sécurité doivent étre prises pendant I'utilisation de matériel téléphonique afin de réduire les risques
d'incendie, de choc électrique et de blessures. En voici quelques unes:

1 Ne pas utiliser I'appareil prés de I'eau, p. ex., prés d'une baignoire, d'un lavabo, d'un évier de cuisine, d'un bac a
laver, dans un sous-sol humide ou prés d'une piscine.

2 Eviter d'utiliser le téléphone (sauf s'il s'agit d'un appareil sans fil) pendant un orage électrique. Ceci peut présenter un
risque de choc électrique causé par la foudre.

Ne pas utiliser I'appareil téléphonique pour signaler une fuite de gaz s'il est situé prés de la fuite.

4 Utiliser seulement le cordon d'alimentation et le type de piles indiqués dans ce manuel. Ne pas jeter les piles dans le
feu: elles peuvent exploser. Se conformer aux réglements pertinents quant a I'élimination des piles.

CONSERVER CES INSTRUCTIONS

Regulamentos técnicos para equipamento terminal

Este equipamento terminal obedece a:

« TBR21 « DE O5R00 AN Nacional para D
* ANO1ROO AN paraP + DE 08R0O0 AN Nacional paraD
* ANO2R0O1 ANparaCHeN + DE O9RO0 AN Nacional para D

« ANO5R01 ANparaD,E,GR,PeN « DE 12R00 AN Nacional para D

* ANO6RO0 ANparaD,GReP + DE 14R00 AN Nacional para D
* ANO7R01 ANparaD,E,PeN + ES01R01 AN Nacional para E
* ANO9ROO AN paraD * GRO0O1R00 AN Nacional para GR
+ AN10R0O0 ANparaD + GRO3R0O0 AN Nacional para GR
* AN 11R00 AN para P + GRO04R00 AN Nacional para GR
« AN 12R00 AN paraE « NO 01R00 AN Nacional para N
* AN 16R00 Nota Consultiva Geral « NO 02R00 AN Nacional para N
« DE O3R00 AN Nacional para D + P O3R00 AN Nacional para P
« DE 04R00 AN Nacional para D + P 08RO0O AN Nacional para P

1-4



Informacdes de natureza juridica e seguranca > Atencdo

Declaracao de compatibilidade da rede

O fabricante declara que o equipamento foi concebido para utilizacdo nas redes telefénicas publicas comutadas
(RTPCs) nos seguintes paises:

mAustria EFranca HLiechtenstein  MEslovaquia
mBélgica EAlemanha ELituania EEslovénia
MBulgaria WGrécia ELuxemburgo MEspanha
EChipre EHungria EMalta ESuécia
ERepublica Checa  Eislandia ENoruega ESuica
EDinamarca ERepublica da Irlanda  mPolénia MPaises Baixos
MEsténia Hitalia EPortugal EReino Unido
EFinlandia HLetonia BRoménia

Informacé&o sobre marcas comerciais

» Microsoft, Windows, Windows Server, Internet Explorer, Excel e PowerPoint s&o marcas comerciais registadas ou
marcas comerciais da Microsoft Corporation nos EUA e/ou noutros paises.

e Adobe Acrobat, Adobe Reader e PostScript sdo marcas comerciais da Adobe Systems, Incorporated.
» Ethernet € uma marca comercial registada da Xerox Corporation.
* IBM e IBM PC/AT sdo marcas comerciais da International Business Machines Corporation.

Todos os outros nomes de produtos e empresas presentes neste Guia de Uso sdo marcas comerciais ou marcas
comerciais registadas das respectivas empresas. As designacdes™ e ® foram omitidas neste guia.



2 Antes de utilizar a
maquina de fax

Este capitulo explica os seguintes topicos:

NOMES € TUNGOES U8 PEGAS ......ueiiiiiiiiiiiiiie e e e ettt et e e e e e e e e e e et et e e e e eeeeeeeeeeseabsbeeaeeeeeaaeeeeaaasassbssaneeaeaaaaeanas 2-2
1Y = o 1 = T PRI 2-2
=110 1= o L= o] o 1T = Vo= o T 2-4
T 1T I =T (| TS PP PPPPPPP 2-5
Tecla Enter e tecla QUICK NO. SEAICH .......cc.uiiiii i et 2-7

Assistente de configuragéo rapida (configuragao dO faX) ........coooiiiiiiiiiiiiii e 2-8
([ gl o LWt ] 1 1o UL = Toz= Lo [ 1 - " QUSSR 2-8
Procedimento de configuragao dO faX .........ooocuiiiiiiiiiiii e 2-9

Do il Tl F= F= T = g o] = PSPPSR 2-10

DI2) Tl ler=Tolo [ ol =) Q= 1o =T = R = L U o] o = ) SR 2-11

2-1



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

Nomes e funcoes de pecas

Maquina
Este capitulo explica os nomes das pegas quando a maquina é usada como fax. Para as pegas necessarias quando se
usam outras fungbes que ndo a do FAX, consulte:

2% Guia de Uso da maquina

1
3
I
-
1 Painel de operagéo Execute a operagdo de fax com este painel.
2 Interruptor de alimentagao Ajuste este interruptor para o lado ON (ligado) quando utilizar a operagéo de fax ou
fotocopiadora. O painel tactil acende para permitir a operagao.
3 Conector TEL Quando usar um aparelho telefénico de venda ao publico, ligue o fio modular a este
conector.
4 Conector LINE Ligue o fio modular para a linha telefénica a este conector.

@ IMPORTANTE
N&o é possivel receber um fax, automaticamente, quando o interruptor de alimentagéo se encontra
desligado.



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

Processador de documentos

5 Tampa superior Abra esta tampa quando o original se encontrar encravado no processador de
documentos.

6 Manipulo de abertura Segure este manipulo quando estiver a abrir ou a fechar o processador de documentos.

7 Mesa de originais Coloque os originais em folha nesta mesa.

8 Mesa de saida de originais Os originais lidos sao ejectados para esta mesa.

9 Guias de largura do original Ajuste estas guias de acordo com a largura do original.




Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

Painel de operacéao

Exibe o ecra inicial.

Copy

& Send

Status/

Job Cancel

Exibe o ecra Estado/Cancelar Trabalho.

@FAX

Tecla de fungéo:
Estas teclas permitem o registo de diversas
funcbes e aplicagdes, incluindo cépia e

digitalizacao.

# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Seleccione a fungao.

‘G} Inicio

(&)

Status/

Job Cancel
(€e] o)

& Send

@FAX

Infor
do Disposit.

/
/

Painel tactil.
Exibe os botbes para

configurar as definicbes da

maquina.

&

Enviar

(g &

Caixa de subend.

Idioma

.

D

Caixa de Trabs.

Memoria FAX
Caixa RX

Definigoes

nu
de Papel Sistema

Fica intermitente durante a impresséo ou

envio/recepgao.

System Menu /
Counter

PQRS

7

.

Clear
C

» Processing

Pisca enquanto a maquina acede a memdria da

maquina, @ memoria do fax ou & memoria USB
(item de propésito geral).

Acende ou fica intermitente quando ocorre um erro

e um trabalho é parado.

Quick No.
Search

Authentication/

Logout Energy Saver

p

JKL

5

TUV

8 9

WXYZ

0

Enter
<

T'Attention

coe

System Menu /
Counter

Apresenta o ecra System
Menu/Counter.

Authentication/
Logout

Autentica a troca de
utilizador e sai da operagao
para o utilizador actual (ou
seja, termina a sesséo).

Energy Saver

6

Coloca a maquina no Modo
de Espera. Recupera da
Espera, se em Modo de
Espera.

DEF

MNO

5 0
9
©

:

.
2
2 z
g H

Teclas Numéricas.

Introduza nimeros e
simbolos.

Apaga os numeros e
caracteres inseridos.

Reset

s

Repde as definicdes nos
seus estados predefinidos.

Especifica as informacdes
registadas, tais como
numeros de enderecos e
IDs de utilizadores, por
numero.

W

~+

o
©

3

Cancela ou interrompe o
trabalho a decorrer.

Finaliza a introdugéo da
chave numérica e finaliza
os detalhes durante a
definigdo das fungdes.
Funciona em ligagdo com o
ecra [OK].

(Va)
—~+
Q
=
—+

Inicia as operagdes de

copia e digitalizagéo e o
processamento para as
operagodes de definigao.

2-4




Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

Painel tactil

Ecra Inicio

Este ecra é exibido ao seleccionar a tecla [Home] no painel de operagao. Ao seleccionar um icone, € exibido o ecra
correspondente.

Pode alterar os icones para exibir o ecra Inicio e respectivo fundo.

# Guia de Uso da Maquina

1 BE 104 6
. [ :
ﬁ» Inicio ;:: I~; J 5
-
2
Qy
3 Caixa de Trabs.
: SN 3
'S L7 |
| Tzl
Meméria Amovivel Caixa de subend. Caixa poling B

*  Dependendo da configuragéo e das definicdes de opgdes, a imagem pode ser diferente do ecra real.

N Item Descricao
1 Mensagem Exibe a mensagem consoante o estado.
2 Secretaria Exibe um maximo de 40 icones de fung(")es*, incluindo as fungdes

registadas nos favoritos. Os icones que ndo sao exibidos na primeira
pagina serdo exibidos ao mudar a pagina.

3 Teclas de troca de Utilizes estes botdes para alternar entre paginas do ambiente de trabalho.

ecra —
NOTA
Também pode alternar vistas ao tocar no ecra e ao deslocar o dedo para o

lado (ou seja, deslizar).

Seleccione a fungdo.

£} Inicio = Admin

4 Barra de ferramentas | Exibe um maximo de 8 icones de tarefas.

5 [Term. sesséo] Termina a sessao do utilizador actual. Isto é exibido quando a
administragao de inicio de sessao de utilizador esta activada.

6 Nome de Login Exibe o nome de utilizador com sesséao iniciada. Isto € exibido quando a
administragéo de inicio de sessao de utilizador esta activada. Seleccionar
"Nome do Utiliz. de Inicio de Sessao" exibe a informagao do utilizador
com sesséo iniciada.

2-5



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

N Item Descricao
7 {cone de estado O icone é exibido quando o Wi-Fi esta ligado. Quando o Wi-Fi ndo esta
(Wi-Fi) ligado, "[&" é apresentado.
8 icone de estado (Erro) | O icone é exibido durante a inicializagdo ou erro da rede.

*

Um méaximo de 42 icones podem ser exibidos nos produtos com a fungéo de fax instalada. E possivel
exibir um maximo de 16 icones para aplicagbes instaladas.

Utilizacao do painel tactil

1 Apresenta o estado do equipamento e as mensagens de
1 _ , operagao necessarias.

Dest.. ()

—— 2 Insere os destinos.
Desligado Cadeia Direccione
_ 3 Configura as definigdes da fungao.
2 ‘ Chm. j| 4 Adic.Dest
— -T-Ei‘:- 4 Exibe as fungdes e definigdes disponiveis.
d 1 J =
o , W 5 Regista as fungbes como atalhos.
Liv. Ends. Liv. Ends Extra Tecla Um Toque
3 [l = Fungoes I - Favoritos | 6 Desloca a janela para cima e para baixo quando a lista de
= 7 ' valores ndo pode ser totalmente exibida num Unico ecra.
‘ 7 Exibe os atalhos.

1 (D)

‘ Modo silencioso
L Desligado
Tamanho Original
b2 A4 [
1/4
& Orientagao Original
Marg. Sup. em Cima
Frt. Verso
E: 1 face v

recnar aXe) o 5

Exibe a data, hora e nimero dos destinos.

2-6



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fungbes de pecas

Tecla Enter e tecla Quick No. Search

Esta seccdo explica como utilizar as teclas [Enter] e [Quick No. Search] no painel de operagao.

Utilizar a tecla [Enter] (&) )

Atecla [Enter] tem a mesma fung¢do que a tecla com a marca Enter («'), tal como a tecla [OK <] e [Fechar +'].

Hora Minuto Segundo
[ 10} 10| 16 |
-+

_ Cancelar I < Para tras § i

Utilizar a tecla [Quick No. Search] ( &)

Atecla [Quick No. Search] é utilizada quando as teclas numéricas sdo empregues para introduzir directamente o
numero, por exemplo, ao especificar o destino para a transmissao utilizando um nimero de marcacgao rapida.

Para mais informagdes sobre marcagao rapida, consulte o seguinte:

o Utilizar a tecla Marcacéo rapida (pagina 3-10)

I 10110

QUiCk No. (001 - 100)

Search >

___
-
L <

2-7



Antes de utilizar a maquina de fax > Assistente de configuragéo rapida (configuragédo do fax)

Assistente de configuracao rapida (configuracéao

do fax)

No modo de configuragéo rapida, € usado um assistente para configurar as seguintes definices. Certifique-se de
completar as definicdes antes de usar o sistema de fax.

Itens de configuracao do fax

Item a definir

Descricao

Pagina de
referéncia

1.Modo Marcagéao/
RX

Modo Marcar

Seleccione o modo de marcagéo de acordo com o tipo de
linha.

Modo de recepcao

Seleccione 0 modo de recepgao.

Auto (DRD)

Seleccione o padrao de recepgao.

2.Info fax local

Nome FAX local

Registe o nome do fax local impresso no fax, no sistema de
recepgao.

Numero FAX local

Introduza o nimero de fax local a ser impresso no fax, no
sistema de recepgéo.

ID FAX local Introduza a ID fax local. A ID fax local pode limitar outras —
partes com as quais pode comunicar. Insira o nimero da ID de
FAX local de quatro digitos.

TTI Seleccione a impressao, ou ndo, da informacgao do fax localno | —

fax do sistema receptor.

3. Som Volume do altifalante Defina o volume ao seleccionar [No Descanso]. —
Volume do altifalante: Volume do altifalante incorporado
quando a linha é ligada ao seleccionar [No Descanso].
Volume do monitor Defina o volume do monitor. —
Volume do monitor: Volume do altifalante incorporado quando
a linha esta ligada sem seleccionar [No Descanso], como na
transmiss&o por memoria.
Alarme de Finalizagdo do | Emita um som quando um trabalho de impressao é —
Trabalho normalmente terminado.
4.Toques Normal Defina o numero de vezes que o telefone toca antes de ser —

atendido.

Atendedor cham.

Defina o numero de vezes que o telefone toca antes de
assumir a chamada do atendedor de chamadas.

Alternar FAX/TEL

Defina o numero de vezes que o telefone toca antes de mudar
o FAX e telefone.

5.Remarcagéo

Numero de repeticdes

Defina o niumero de remarcacgoes.

NOTA

As definigdes podem ser alteradas no menu de sistema.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.



Antes de utilizar a maquina de fax > Assistente de configuragéo rapida (configuragédo do fax)
Procedimento de configuracao do fax

NOTA
Se o ecra de autenticagdo de utilizador for exibido, insira 0 seu nome de utilizador e palavra-passe de inicio de
sessdo e selecione [Iniciar sessao].

O nome de utilizador e palavra-passe de inicio de sessao predefinidos de fabrica sdo configurados como indicado de
seguida.

P-4536i MFP P-5536i MFP P-6036i MFP
Nome Utilizador Inicio de Sessdo: 4500 5500 6000
Palavra Passe Inicio Ses.: 4500 5500 6000

1 Abra o ecra.

Tecla [System Menu/Counter] > [Assistente de Configura¢cdo Répida] > [Configuracdo de
FAX]

2 Configure a funcéo.

Inicie o assistente. Siga as instru¢des no ecra para configurar as definigdes. [Proximo>]

Terminar Sai do assistente.

<< Anterior Regressa ao item anterior.

Saltar >> Avanga para o proximo item sem definir o item actual.
Préximo > Avanga para o proximo ecra.

< Para tras Regressa ao ecra anterior.

2-9



Antes de utilizar a maquina de fax > Definir data e hora

Definir data e hora

Defina a data e hora locais no local de instalagéo.

Quando envia um fax usando a fungéo de transmissao, a data e a hora, mediante aqui definidas, serdo impressas no
cabegalho do fax. Defina a data, a hora e a diferenga horaria face ao meridiano de Greenwich da regido onde a
maquina é utilizada.

NOTA

Certifique-se de que define a diferenca horaria antes de definir a data e a hora.

A data e hora séo definidas, usando o Assistente de configuragdo da maquina, quando a maquina é ligada pela
primeira vez, apos a instalagao.

Se o ecra de entrada do nome do utilizador de inicio de sessdo surgir durante as operagdes, inicie a sessao
consultando o Guia de Uso da maquina para o nome de utilizador e a palavra-passe do utilizador.

O nome de utilizador e palavra-passe de inicio de sesséo predefinidos de fabrica sédo configurados como indicado de
seguida.

P-4536i MFP P-5536i MFP P-6036i MFP
Nome Utilizador Inicio de Sesséao: 4500 5500 6000
Palavra Passe Inicio Ses.: 4500 5500 6000

1 Abra o ecra.

Tecla [System Menu/Counter] > [Data/Temporizador/Poupanca Energia]

2 Configure as definigdes.

[Fuso Horéario] > [Data/Hora] > [Formato Data]

Item Descricdo

Fuso Horéario Ajuste a diferenga horaria em relacdo a GMT. Seleccione a localizagao
mais perto na lista. Se seleccionar uma regido que use o horario de
verao, configure as definigbes do horario de verao.

Data/Hora Defina a data e hora para o local onde utiliza a maquina. Se executar
Enviar como E-mail, a data e a hora definidas aqui serdo apresentadas
no cabegalho.

Valor: Ano (2000 a 2037), Més (1 a 12), Dia (1 a 31),
Hora (00 a 23), Minuto (00 a 59), Segundo (00 a 59)

Formato Data Seleccione o formato de apresentagédo do ano, més e data. O ano é
apresentado na notagdo Ocidental.

Valor: Més/Dia/Ano, Dia/Més/Ano, Ano/Més/Dia




Antes de utilizar a maquina de fax > Definicdo de PBX (apenas na Europa)

Definicdo de PBX (apenas na Europa)

Quando usar esta maquina em ambiente em que esteja instalado o PBX para ligagado a multiplos telefones para uso
comercial, execute a seguinte definicdo do PBX.

NOTA

Antes de ligar esta maquina ao PBX, recomenda-se que contacte a empresa que instalou o sistema de PBX para
pedir a ligacdo desta maquina. Tenha em conta que a operacao correcta nao pode ser garantida em ambiente em
que esta maquina esteja ligada ao PBX, dado que as fungdes desta maquina podem estar restritas.

Item Definir valor Descricao
Trocar selecgéo PSTN Use quando ligar esta maquina a uma rede telefonica publica comutada
(predefinido).
PBX Use quando ligar esta maquina ao PBX.
Definicdo de numero de 0-9 Defina um numero para aceder a uma linha exterior. Para saber o nimero,
ligagao exterior 00-99 contacte o administrador do PBX.




3 Enviar faxes

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

Procedimento de tranSmiSSE0 DASICA ........oooiiiiiiiiie e 3-2
Verificar 0 €Stad0 O ENVIO .....oooiiiiiiiiicce ettt e e e e e e e e e e e e e e aeeeeeeeeeeeereaerararrar s 3-4
Substituir prioridade A& ENVIO ..........ueiiiiiie e 3-4
(0= LaTerc Fo T = B = 10 Y0 1T Lo RSP ERP 3-5
011 [72= T =T g F= o= Vo= Lo 3-6

[V [S] (oTo (ot o= = T g Y= 4T o X o [= T 1 T RSO PPRRRT 3-7
Introduzir o nimero de fax do destino com as teclas NUMEICAS ..........ccceeeriiiiiiiii e 3-7
Escolher a partir do LiVio de €NAEIEGOS ......ccooeiiiiiiiiieecee et e e e a e e e e as 3-9
Escolher por TECIA UM TOQUE ....ceooiiieeeeee ettt e et e e e e e e et e et e e e e e e e e e e e s e nnnsen e eeeaaaaaaaaean 3-10
Utilizar a tecla Marcagao rapida ........cc..eeeeeiiiiiiieaee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeaaaeaeeaean 3-10
L= L 15T 01T To T o To T o 11 0T = o S 3-11

INICIar SESSAO/TEIMINAT SESSAOD .......uuviiiiiiiiiii e e e e e iecec ettt e e e e e e e e e et eeeeeeeaeeeeseeaaabbssaeeeeeaaeesaasanrssresneeeaeaaaeas 3-13
Iniciar sessdo quando Contabilizag&o pelo utilizador foi activada ............cooooiiiiiiiiie 3-13
Iniciar sessdo quando Contabilizagdo de trabalhos foi activada .........ccccooeeiiiiiiiiiiiiieee e, 3-14

3-1



Enviar faxes > Procedimento de transmissédo basica

Procedimento de transmissao basica

O procedimento basico para utilizar o sistema de fax é explicado de seguida.

1 Seleccione [FAX] no ecra Inicio.

Surge o ecra de base para fax.

2 Coloque os originais.

Para colocar originais, consulte:
=® Guia de Uso da maquina

3 Seleccione o método de transmissao.

Existem dois métodos de transmissdo: transmissdo da memoaria e transmisséao directa.

Transmisséo por meméria: O original é digitalizado para a memoéria antes do inicio da
comunicagao. A transmissdo da memodéria esta seleccionada por predefini¢éo.

Transmisséo directa: O destino é marcado e a comunicagao inicia-se antes de o original ser digitalizado.

Seleccione [Direccione] para alterar o método de transmissao para transmisséao directa. A
tecla sera realgada no painel tactil. Se seleccionar [Direccione] enquanto no estado realgado,
0 método de transmissao sera alterado para transmissao por memdaria.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

4 Especificar o destino.

Especifique o destino da transmissao.
® Métodos para inserir o destino (pagina 3-7)

5 Seleccionar as funcodes.
Seleccione [Func¢8es], e defina as fungdes de transmissao que podem ser utilizadas.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

3-2



Enviar faxes > Procedimento de transmissédo basica

6

Iniciar o envio.

Prima a tecla [Start].
Quando a digitalizagéo termina, tem inicio a transmisséao.
Quando os originais séo colocados no processador de documentos

O numero do sistema receptor € marcado apés os originais serem colocados no processador
de documentos, digitalizados e armazenados na memdria.

Quando os originais sao colocados na superficie de vidro

O numero do sistema receptor € marcado apds os originais serem colocados na superficie de
vidro, digitalizados e armazenados na memodria.

NOTA

Quando a digitalizagao continua estiver definida, pode continuar com a digitalizagdo de um
préximo original apos o original na superficie de vidro ter sido armazenado na memoria.
Cada vez que uma pagina é digitalizada, é executada uma operacao para permitir a
digitalizagao continua e apos os originais terem sido armazenados na meméria, o0 nimero

do sistema receptor € marcado.

# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

3-3



Enviar faxes > Procedimento de transmissédo basica

Verificar o estado do envio
1 Seleccione atecla [Status/Job Cancel].

2 Exibe o ecra Status trab.env.

Seleccione [Status trab.env.].
A lista de hora, destino e estado aceites é exibida para cada trabalho.

Substituir prioridade de envio

Um trabalho de fax a espera de ser enviado pode ser enviado por substituicdo da prioridade.
1 Seleccione atecla [Status/Job Cancel].

2 Seleccione o trabalho a ser enviado por substituicao da prioridade.
1 Seleccione [Status trab.env.].

2 Seleccione o trabalho a ser enviado por prioridade de envio e seleccione [Menu] >
[Substituir Prioridade] > [Sim].
O trabalho de fax seleccionado é enviado por substituigdo da prioridade e os outros
trabalhos de fax s&o deslocados para baixo, na fila de transmissao.

NOTA
Caso exista um trabalho de fax em curso, o trabalho de fax com substituicdo da prioridade
sera enviado depois de o trabalho em curso terminar.

Se um trabalho de transmisséo por difuséo estiver em curso...

Caso exista um trabalho de fax para varios destinos (transmissao por difusdo) em curso, o
trabalho com substituigcdo da prioridade sera enviado quando a transmissao para o destino
actual estiver terminada. Quando o trabalho com substituicdo da prioridade estiver terminado,
a transmissao para os restantes destinos sera retomado.

Contudo, se o trabalho com substituicao da prioridade for uma transmisséao por difusao, o
trabalho com substituicdo da prioridade s6 comecgara depois de o trabalho de transmisséo por
difuséo terminar.

3-4



Enviar faxes > Procedimento de transmissédo basica

Cancelar a transmissao

O método para cancelar a comunicagdo com esta maquina difere consoante o método de transmissao (transmisséo por
memodria ou transmissao directa) e forma de comunicacéo. Aqui sdo explicados os métodos de cancelamento em varios casos.

Cancelar transmissao por memoéria (enquanto os originais sao digitalizados)

1

Seleccione atecla [Stop].

Durante a transmissao por memoria, para cancelar a digitalizagdo enquanto os originais estao
a ser digitalizados, seleccione a tecla [Stop] no painel de operacdo ou seleccione [Cancelar]
no painel tactil.

A digitalizagéo de originais € cancelada e os originais sé&o ejectados. Quando os originais
permanecerem no processador de documentos, retire-os da mesa de saida de originais.

Cancelar transmisséo por memoria (durante a comunicacao)

NOTA

Mesmo se a transmissao for cancelada, existe a possibilidade de as paginas digitalizadas antes do cancelamento terem
sido enviadas para a parte receptora. Verifique junto da parte receptora se as paginas foram acidentalmente enviadas.

1
2

Seleccione a tecla [Status/Job Cancel].

Cancelar transmissao.
1 Seleccione [Status trab.env.].

2 Seleccione o trabalho de transmissao que pretende cancelar e seleccione [Cancelar] > [Sim]
Cancele a transmisséo.

NOTA

Em alguns casos, a transmiss@o pode ocorrer mesmo se seleccionar a tecla [Stop] ou [Cancelar].

Cancelar transmisséo (durante a comunicacgao)

Siga este procedimento para quebrar a ligagao e parar a transmissao/recepgao.

1
2

Seleccione a tecla [Status/Job Cancel].

Perda de ligagcdo da comunicacdao.
[FAX] > [Line Off]

[{ NOTA

Para cancelar a transmisséao directa, a transmissao atrasada ou a transmissao polling,
consulte a secgao respectiva a tal fungao.

Para cancelar a transmisséo directa, consulte:

# Guia de Uso de FAX Inglés.

Para cancelar uma transmissao atrasada ou para enviar um fax através de transmissao imediata,
consulte:

® Guia de Uso de FAX Inglés.
Para cancelar a transmissao polling, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

3-5



Enviar faxes > Procedimento de transmissédo basica

Utilizar a remarcacéo

A remarcagdo € uma fungéo que Ihe permite marcar mais uma vez o uUltimo numero introduzido.

Utilize esta funcionalidade quando o sistema receptor ndo responde quando tentou enviar um fax. Quando pretender
enviar o fax para 0 mesmo sistema receptor, seleccione [Chm.], e pode ligar para o sistema receptor que marcou na
lista de destinos.

1 Seleccione [Chm.].

2 Prima a tecla [Start].
Inicia-se a transmisséo.
NOTA
As informagdes de chamada s&o canceladas nas seguintes condigdes.
* Quando desliga a alimentagao
* Quando envia o fax seguinte (s&o registadas novas informagdes de chamada)

* Quando termina a sessao

3-6



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Metodos para inserir o destino

Introduzir o nUmero de fax do destino com as teclas
numericas

O procedimento para introduzir o numero de fax do destino com as teclas numeéricas € explicado de seguida.

NOTA
Se a opgao Entrada de Novo Destino (FAX) estiver definida para [Proibir], ndo é possivel introduzir directamente um
nuamero de fax.

Seleccione o destino a partir das opgdes Livro Enderecos ou Tecla Um Toque.
= Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

1 Exiba o ecra de introducdo do numero de fax.

Seleccione [Adic.Dest].

NOTA
Premir o nimero com as teclas numéricas altera o ecra para o ecra de introdugéo do
numero de fax.

2 Introduza o numero de fax do sistema receptor.

NOTA

Podem ser introduzidos até 64 digitos.

Utilize as teclas numéricas para inserir um nimero.

Tecla Descricao

Tecla Parara Seleccionar esta tecla adiciona, aproximadamente, trés segundos de tempo de
espera durante a marcagao do numero. Por exemplo, quando marcar o0 nimero
do sistema receptor numa linha externa, pode usar este método para inserir
uma pausa antes de continuar a marcagao apoés ter marcado um nimero
especifico.

Espaco E possivel introduzir espacos de meia largura na introducdo do ndmero de
destino.

Isto € util quando se verifica se o numero de destino foi correctamente
introduzido.

<> Movimenta o cursor.

Retrocesso Para corrigir o numero de fax, seleccione [Retrocesso] no painel tactil, e elimine
os digitos, um por um, antes de voltar a introduzir o nimero de fax. Para eliminar
0 numero na totalidade, seleccione a tecla [Clear] no painel de operagéo.




Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

3 Seleccione as definicfes da transmissao.

E possivel definir a comunicagéo de sub-endereco, a transmissao codificada, a velocidade de
inicio da transmissao e ECM.

E possivel alterar as definicdes de transmisséo ao seleccionar [Desligado], [Subendereco]
ou [DefinicBes de Detalhe].

Tecla Descricao

Desligado Seleccione [Desligado] para ligar a linha telefonica.
Quando o numero de FAX tiver sido introduzido, a maquina
inicia a marcagao do numero do sistema receptor.

Ap0s seleccionar esta tecla, pode marcar o niumero do
sistema receptor usando as teclas numéricas.

= Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Sub-enderego Defina esta opgao para transmitir utilizando um sub-
endereco.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Definicdes de Velocidade Esta opgéo é definida para alterar a velocidade de inicio da
Detalhe Inicio TX transmissao. Seleccione a velocidade entre 33.600 bps,
14.400 bps, e 9600 bps.

NOTA

Normalmente, isto devera ser usado com a predefinicédo.

ECM ECM é um modo de comunicagéo especificado pela ITU-T
(Unido Internacional de Telecomunicagdes) que retransmite
dados quando ocorre um erro. As maquinas de faz que tém
modo ECM verificam a existéncia de erros quando
comunicam, evitando a distor¢do da imagem devido a ruido
na linha e outras condi¢des.

Transmissao Esta opgao é definida quando se utiliza a transmisséo cifrada
cifrada para enviar os dados.

= Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

4 Seleccione [OK].

A introducao de destinos termina.

NOTA

Quando Ligado é seleccionado em Int. Verif. p/ Novo Dest., € exibido um ecra de
confirmagao para o numero de FAX introduzido. Volte a introduzir o mesmo niumero de FAX
e seleccione [OK].

® Guia de Uso da Maquina
Seleccione [Préx. Dest.] para introduzir o préximo nimero de fax.

® Transmissdo por difusdo (pagina 3-11)

Em acréscimo ao fax, pode incluir transmisséo por e-mail e pasta (SMB/FTP) para enviar
como um trabalho.

® Guia de Uso da Maquina



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Escolher a partir do Livro de enderecos

Seleccione um destino registado no livro de enderegos.

NOTA

Para mais informagbes sobre como registar destinos no livro de enderegos, consulte:
= Guia de Uso do FAX Inglés.

Para obter detalhes sobre o livro de enderegos externo, consulte:

% Embedded Web Server RX User Guide

1

2

Abra o ecra.

Seleccione [Liv. Ends.].

Seleccione o destino.

Seleccione a caixa de verificagao para seleccionar o destino pretendido na lista. Os destinos
seleccionados sado indicados por uma marca na caixa de verificagao.

Pesquisa de destinos

S — 1 10:10
| Livio de Enderegos (Todos) |/ 1 Pesquisa por nome de destino.

I RT— | 250 EI 2 Pesquisa avangada por tipo de destino
ooz | (2 788012 789012 3, registado (Todos, FAX ou Grupo).

LJo0s [ Ascoer 0T 3 Exibe detalhes para destinos individuais.

J004 /74 GHIJKL | 111111

. Menu I Cancelar I<Paralrés OK
‘ o

Pode especificar um destino por nimero de enderego seleccionando a tecla [Quick No.
Search].

Pode, também, seleccionar [Menu] para efectuar uma procura mais pormenorizada.
Restrinja: Pesquisa avangada por tipo de destino registado (Todos, FAX ou Grupo).
Procurar (Nome) e Procurar (N.°): Procura por nome do destino ou numero do endereco.

Ordenar (Nome) e Procurar (N.°): Ordena a lista por nome do destino ou numero do
endereco.

NOTA

Pode escolher multiplos destinos.

Para cancelar uma selecgao, seleccione a caixa de verificagdo correspondente para
remover a marca de verificagao.

Seleccione [OK].

Aceite os destinos.

3-9



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Escolher por Tecla Um Toque

Seleccione o destino utilizando a Tecla Um Toque.

NOTA

Para mais informagdes sobre como adicionar teclas de um toque, consulte:

® Guia de Uso de FAX Inglés.

1 Abra o ecra.

Seleccione [Tecla Um Toque].

2 Seleccione o destino.

1 Seleccione a Tecla Um Toque onde o destino se encontra registado.

NOTA

Pode especificar uma Tecla Um Toque por nimero um toque seleccionando a tecla [Quick
No. Search].

2 Seleccione [OK].
Aceite os destinos.

Utilizar a tecla Marcacéao rapida

Pode designar um namero de trés digitos (001 a 100) a Tecla Um Toque (marcagao rapida) para seleccionar o destino.

NOTA

Para mais informagdes sobre como adicionar teclas de um toque, consulte:
= Guia de Uso do FAX Inglés.

1 Abra o ecra.

Seleccione [Tecla Um Toque].

2 Introduza um nimero de marcacdao rapida.
1 Seleccione a tecla [Quick No. Search].

2 Introduza o numero da Tecla Um Toque (nUmero em marcagao rapida) com as teclas
numeéricas.

3 $eleccione [OK].
E seleccionado o destino introduzido.

4 Seleccione [OK].
Aceite os destinos.

3-10



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Transmisséao por difuséo

Esta fungao permite-lhe enviar os mesmos originais para varios destinos numa operagédo. A maquina armazena
(memoriza) originais para enviar temporariamente para a memoria, e repete automaticamente a marcagao e

transmissao para definir o destino posteriormente.

NOTA

Quando utilizar um grupo para o destino, pode enviar originais até um maximo de 100 destinos numa Unica operagao.

Pode utilizar esta fungéo juntamente com a comunicagao para sub-enderegos e transmisséo atrasada.

Depois de ser seleccionada, a transmissao directa muda para a transmissédo por memaoria no momento da

transmisséao.

1 Seleccione [FAX] no ecra Inicio.

2 Especifique o destino.

Introduzir o nUmero de fax

NOTA
Se a opgao Entrada de Novo Destino (FAX) estiver definida para [Proibir], ndo é possivel
introduzir directamente um nuamero de fax. Seleccione o destino a partir do Livro de

enderecgos ou da Tecla Um Toque.
® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

1 Seleccione [Adic.Dest].

2 Introduza o numero de fax do sistema receptor.

NOTA

Podem ser introduzidos até 64 digitos.

Utilize as teclas numéricas para inserir um nimero.

3 Seleccione [Préx. Dest.].
E possivel introduzir outro nimero de fax.

4 Depois de introduzir todos os destinos, seleccione [OK].

NOTA

Quando Ligado é seleccionado em Int. Verif. p/ Novo Dest., é exibido um ecréa de
confirmacéo para o numero de FAX introduzido. Volte a introduzir o mesmo numero de

FAX e seleccione [OK].
® Guia de Uso da maquina

3-11



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Seleccionar o destino a partir do Livro de enderecos

1 Seleccione [Liv. Ends.].
2 Seleccione as caixas de verificagdo de todos os destinos e seleccione [OK].

NOTA

Para obter detalhes sobre o Livro de Enderecgos, consulte:

® Escolher a partir do Livro de enderecos (pagina 3-9)

Seleccione o destino a partir da Tecla Um Toque

1 Seleccione [Tecla Um Toque].
2 Seleccione todos os destinos e seleccione [OK].

NOTA

Para mais informacdes sobre a Tecla Um Toque, consulte:
® Escolher por Tecla Um Toque (pagina 3-10)

3 ApOs seleccionar todos os destinos, prima a tecla [Start].

3-12



Enviar faxes > Iniciar sessdo/Terminar sessao

Iniciar sessao/Terminar sessao

Iniciar sessédo quando Contabilizacao pelo utilizador foi
activada

Quando a contabilizagao pelo utilizador foi activada, € necessario introduzir uma ID e palavra-passe de utilizador para
utilizar a maquina.

Inicio de sessao normal

Introduza o nome de utilizador e palavra-passe de inicio de sessao para
iniciar sesséo.

1 Se este ecra for exibido durante as operagoes, seleccione [Teclado] para introduzir o
nome de utilizador de inicio de sessao.

Int nome util. e p-passe para inic de sessdo 10:10

Inic. Sess&o p.: . Local

Nome Utilizador Inicio de Sessdo
l | Teclado

—

| |Teclado
Iniciar
Sessdo ¢l

» Método de introducdo de caracteres (pagina 7-2)

Palavra passe Inicio Ses.

2 [Palavra-passe] > Introduza a palavra-passe de inicio de sesséo > [OK]

NOTA
Se [Autenticacdo Rede] estiver seleccionado como o método de autenticagédo do
utilizador, sao apresentados destinos da autenticagdo e [Local] ou [Rede] podem ser

seleccionados como destinos da autenticagao.

2 Seleccione [Inicio de sesséao].

Inicio de sessao simples

Seleccione utilizador para iniciar sesséo. 10:10
o1 A loz B 03 C
04 Nenhum 05 Nenhum 06 Nenhum

13

07 Nenhum 08 Nenhum 09 Nenhum

v
-_— =

Se este ecra for exibido durante as operagdes, seleccione um utilizador e inicie a sessao.

[J NOTA

Caso seja necessaria uma palavra-passe de utilizador, sera exibido um ecra de introdugao.

® Guia de Uso da Maquina



Enviar faxes > Iniciar sessdo/Terminar sessao

Terminar sessao

Authentication/
Logout

Para terminar sessao na maquina, seleccione a tecla [Authentication/Logout] para
regressar ao ecra de introdugdo de nome de utilizador/palavra-passe de inicio de sessao.

Iniciar sessédo quando Contabilizacao de trabalhos foi
activada

Quando a contabilizagao de trabalhos foi activada, € necessario introduzir uma ID de conta quando utilizar a maquina.

Iniciar sessao

1 No ecra seguinte, introduza a ID da conta utilizando as teclas numéricas e seleccione
[Inicio de sesséo].

NOTA

Caso tenha introduzido um caracter errado, seleccione a tecla [Clear] e introduza
novamente a ID da conta.

Se a ID da conta introduzida néo corresponder a ID registada, soa um bip de aviso e o
inicio de sesséo falhara. Introduza o ID de conta correcto.

Ao seleccionar [Verificar contador], pode referir-se ao nimero de paginas impressas e ao
numero de paginas digitalizadas.
Terminar sessao

Authentication/
Logout

Quando as operagdes estiverem terminadas, seleccione a tecla [Authentication/Logout]
para voltar ao ecra de introdugao de ID da conta.

3-14



4 Recepcao de faxes

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

RCTot= oToz= To JR= 10 (o] g g F= T Toz= o [N o SN 4-2
/1] CoTo (o e L= ¢ =To7 =T o= Lo LSRR 4-2
Verificar e alterar 0 metodo de FECEPGAD ........ueiiiiiiitiiiie e e et e e et e e e e sbeeeeeeaans 4-2
[ U)o R0 [0 =Y o= o Lo Lo 4-3
Cancelar a recepgéo (perda de ligagao da COMUNICAGAD) ......uvvrriiiieiieeeeeeiisiiirrte e e e ee e e e e e s seesneneeeeeeees 4-3

= ToTT o Tor= T 30 o ¢ F= T 10T PR 4-4
[ U)o R0 [0 =Y o= o Lo Lo 4-4

T aTeto T Re b= Iy ot o Tur= o TN [N - b GO ERRT 4-5

D12 T Tee cE e b= R =T ot =Y o Tor= o TN [N - bGP 4-6
T ] P B =Y T SO PUPRRRPT 4-6
T o] g=ETS= Lo T2 =T o it PO PPPPUPPPPPR 4-6
1] o] PR @0 o1 11 U - TSP ERPUPPPSPPN 4-6
D=y =Vl o] = e [N =YY o To= Lo RSP SRR 4-6
Tipo de material para saida de IMPIrESSA0 ......uuuuuuuiiieie i e e e e e e e e e e e e e eeeeeeaeseernaararananas 4-7

4-1



Recepgéao de faxes > Recepgao automatica de FAX

Recepcéo automatica de FAX

Quando usar esta maquina como maquina exclusivamente de FAX que n&o recebe chamadas telefénicas, defina a
maquina como dedicada a recepgdo de FAX. Ndo é necessaria nenhuma operagéo especial na recepgao de faxes.

Método de recepcéo

Os métodos de recepcao de faxes na maquina sao demonstrados de seguida.
» Automatico(Normal)

* Automético(FAX/TEL) (consulte 5-2.)

* Automatico(TAD) (consulte 5-4.)

* Manual (consulte 4-4.)

Verificar e alterar o método de recepcéao

1 Abra o ecra.
Tecla [System Menu/Counter] > [FAX] > [Recepcao] > [Modo de Recepcéao]

2 Seleccione o método de recepcéo.
Seleccione o método de recepcao.

Para recepgao automatica de FAX, seleccione [Automatico(Normal)].

4-2



Recepgéao de faxes > Recepgao automatica de FAX

Fluxo de recepcéo

1 A recepcgéo é iniciada

2

7. 8

%0

Quick No.

Clear search ~ Enter

P

lemory ! Attention

Quando chega um fax, o indicador [Processing] fica intermitente e a recepgao inicia-se
automaticamente.

NOTA

Quando o telefone (produto comercialmente disponivel) esta ligado a maquina a recepgao
é iniciada depois do telefone tocar.

Pode alterar o nimero de vezes que a maquina toca.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Recepgdo por memoria

Quando a maquina nao pode imprimir um fax devido a falta de papel ou a encravamentos de
papel, esta armazena, temporariamente, os originais que foram enviados na memoaria de
imagem. Quando a maquina regressa ao estado de impresséo, a impressao € iniciada.

O numero de paginas que podem ser armazenadas depende das paginas. Como directriz
geral, é possivel armazenar cerca de 256 ou mais paginas de tamanho A4 na resolugao
normal.

Durante a recepgao por memoria, os trabalhos de impressao de recepcao de FAX sao
exibidos nos trabalhos de impressao do ecra Estado. Para imprimir os originais recebidos,
coloque papel ou retire o papel encravado.

Para o ecra Estado, consulte:
# Guia de Uso da maquina

Impresséo de originais recebidos

Os faxes recebidos saem na bandeja interior com a face impressa virada para baixo.

Cancelar arecepcéo (perda de ligacao da comunicacéo)

Quando cancelar a recepgéao ao desligar a linha telefonica durante a comunicagéao, execute o seguinte procedimento.

1
2

Seleccione atecla [Status/Job Cancel].
Perda de ligagdo da comunicagéo.

[FAX] > [Line Off]
Quando a comunicagéo esta desligada, a recepgao para.

4-3



Recepcao de faxes > Recepg¢ao manual

Recepcéao manual

Este método permite a recepgéo de faxes ao seleccionar [Manual RX] apds confirmar que a linha telefénica esta ligada
ao sistema de envio.

NOTA

Para utilizar a Recepgédo manual, é necessario mudar o modo de recepgéo para Recepg¢ao manual. Para mudar para
0 modo manual, consulte:

# Guia de Uso de FAX Inglés.

Ligar um aparelho telefénico (um produto de venda ao publico) a esta maquina permite a recepgao de originais apos
falar com a pessoa do sistema de envio.

® Recepcio manual (pagina 5-7)

Funcéo de alternancia remota (paqgina 5-8)

Fluxo de recepcéo

1 O telefone toca.

Quando uma chamada é recebida, o telefone ligado & maquina toca.

2 Levante o auscultador.

Levante o auscultador do telefone.

3 Verifiqgue se a linha telefénica se ligou ao fax do sistema emissor.

Se o destino for uma maquina de fax, ouvira um bip suave. Se uma pessoa atender,
pode falar com essa pessoa.

4 [FAX] no ecra Inicio > [Desligado] > [Manual RX]
Inicia-se a recepgao.

NOTA

Quando utilizar um aparelho telefénico capaz de enviar sinais de toque, utilize o telefone
para iniciar a recepgao dos originais com a funcao de alternancia remota.

® Funcéo de alternancia remota (pagina 5-8)

5 Desligue o auscultador.

Quando se inicia a recepgéao, desligue o auscultador, colocando-o na posigéo original.

4-4



Recepcao de faxes > Fungbes da recepgao de fax

Funcdes darecepcéao de fax

E possivel definir o método de recepgdo e o método de impressao de fax.

O que deseja fazer? Pagina de referéncia

Imprimir faxes recebidos nos dois lados do papel. Impr. Frt. Verso P> pagina 4-6

Receber um fax de duas paginas numa pagina. Impressdo 2 em 1 P> pagina 4-6

Imprimir faxes recebidos em conjunto como um lote. Impr. Continua P pagina 4-6

Imprimir a data e hora da recepgéo e outras informacgdes. Data/Hora de recepgéo P pagina 4-6

Restringir o tipo de papel que pode ser utilizado. Tipo de material para saida de
impressao P> pagina 4-7

Ligacdo ao PBX (Private Branch Exchange). (apenas Europa) Definigdo de PBX (apenas na Europa) »
pagina 2-11

Reencaminhar faxes recebidos para uma outra maquina de fax ou para um Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

computador.

Armazenar faxes recebidos na maquina sem imprimi-las. Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Iniciar a recepgdo de um fax controlando a maquina receptora Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Encriptar um original para envia-lo em seguranca. Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.




Recepgéao de faxes > Definicdes da recepgao de fax

DefinicOes da recepcao de fax

Impr. Frt. Verso

Quando multiplas paginas de dados recebidas tém a mesma largura, podem ser impressas em ambos os lados do
papel, tendo a mesma largura do que os dados.

Ligada Imprimir em ambos os lados.

Desligada N&o imprimir em ambos os lados.

Para mais informacgdes sobre a configuragao das defini¢cdes, consulte:
# Guia de Uso de FAX Inglés.

Impresséo 2em 1

Quando recebe um original de multiplas paginas, de tamanho Statement ou A5, esta fungdo imprime 2 paginas do
original de cada vez numa folha de tamanho Letter ou A4. Se especificar recepgao 2 em 1 e impressao frente e verso
ao mesmo tempo, a recepgao 2 em 1 é desactivada.

Ligada Imprimir 2 em 1

Desligada N&o imprimir 2 em 1

Para mais informagdes sobre a configuragao das definigdes, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

Impr. Continua

Quando ¢é recebido um fax de mdltiplas paginas, as paginas sdo impressas de modo continuo apés todas as paginas
terem sido recebidas.

Ligada Imprimir como um lote depois de todas as paginas serem recebidas.

Desligada Imprimir cada pagina como se tivesse sido recebida.

Para mais informagdes sobre a configuracao das definigbes, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

Data/Hora de recepcao

Afuncao data/hora de recepgao adiciona a data/hoya de recepgao, informagdo de remetente e nimero de paginas no topo
de cada pagina quando a mensagem & impressa. E util para confirmar a hora de recepgao se o fax for proveniente de um
fuso horario diferente.

NOTA

Quando os dados recebidos sdo impressos em varias paginas, a data/hora de recepgao é
impressa apenas na primeira pagina. Ndo € impressa nas paginas seguintes. Quando os
dados do fax recebidos sdo encaminhados depois de serem recuperados da memoria, a
data/hora de recepgao néo é adicionada aos dados encaminhados.

Ligada Imprimir a data/hora de recepgéo.

Desligada Nao imprimir a data/hora de recepgéo.

Para mais informagdes sobre a configuragdo das definigcdes, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

4-6



Recepcdao de faxes > Definicbes da recepcao de fax

Tipo de material para saida de impressao

Especifique o tipo de papel a ser usado para a impressao do fax recebido.

Tipos de papel Todos os tipos de material, Normal, Rugoso, Velino, Etiquetas,
suportados Reciclado, Bond, Cartéo, Cor, Envelope, Espesso, Alta Qualidade,
Personalizado 1 a 8

Para mais informagdes sobre a configuracdo das defini¢cdes, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

Definir a cassete para aimpresséo de faxes recebidos

Ao especificar o tipo de material, os faxes podem ser recebidos na cassete correspondente.

1 Abra o ecra.

Tecla [System Menu/Counter] > [Definicdes de Cassete/Bandeja MP] >
[Cassetel-5] ou [Bandeja Multifungdes]

Seleccione a cassete que quer usar para a recepcao do fax.

2 Seleccionar o tamanho do papel.
1 Seleccione [Tamanho Papel] > [Métrica] ou [Polegadal].

2 Seleccione o tamanho do papel.

(©) IMPORTANTE
Especifique o tamanho do papel conforme indicado de seguida para a cassete que
pretende utilizar para arecepcéo de um fax.

Modelos em polegadas: Letter, Legal, Statement
Modelos europeus: A4, B5, A5, Folio

Se a cassete incluir um botdo do tamanho do papel, defina o botdo do tamanho para
«Other» (Outro).

Para especificar o tamanho do papel, consulte:
% Guia de Uso da maquina

3 Seleccionar o tipo de papel.
1 Seleccione [Tipo Medial].

2 Seleccione o tipo de papel.

4 Defina o tipo de papel.

Configure as definicbes do papel para a recepg¢éo do fax. Quando seleccionar o tipo de papel,
seleccione o mesmo tipo de papel que seleccionou no passo 3.

Para mais informagfes sobre a configuracdo das defini¢cbes, consulte:
# Guia de Uso de FAX Inglés.

4-7



5 Usar funcoes de fax
convenientes

Este capitulo explica os seguintes topicos:

0T T 0 o =Y =1 (] L= e =T [ R USRS 5-2
Recepgédo de mudanga automatica de FAX/TEL ... e e e 5-2
Recepgédo de mudancga automatica de FAX/atendedor de chamadas ............cooovveiiiiiiiiiieiiiieee e 5-4
o 0NV To 01V =Y o T - SRR 5-6
RCTer=T oTor=To R0 0 0 =1 o 11 = | RSP RROPI 5-7
FUungao de alternancia reMOTA ........coo oot e e e e e e e e e e e e e e e e s e rreaeaaaeee s 5-8

5-1



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Usar um telefone ligado

E possivel ligar um telefone (um produto de venda ao publico) a esta maquina e utilizar diversas fungées.

Recepcao de mudanca automatica de FAX/TEL

Este método de recepgao é conveniente quando se utiliza telefone e fax numa unica linha telefénica. Quando os
originais do fax tiverem sido enviados, a maquina recebe-os automaticamente e, quando alguém estiver a ligar de um
telefone, a maquina toca de modo a que o utilizador atenda.

@ IMPORTANTE

De modo a usar arecepcdo de mudanca automatica de FAX/TEL, é necessario ligar o
aparelho telefonico (um produto de venda ao publico) & maquina.

Apos o telefone tocar durante o numero predefinido de vezes, sdo cobradas as despesas
de activacdo de chamada a pessoa que liga, ainda que o sistema receptor ndo responda.

Fluxo de recepcéao

FAX FAX Telefone
Quando a outra parte enviou Quando a outra parte enviou Quando a outra parte esta a
originais com envio automatico originais com envio manual ligar de um telefone

v N

Recebe uma chamada sem tocar.
(E cobrada a despesa de activagdo de chamada & outra parte, a partir desta altura.)

v N

Toca duas vezes.
(Apenas a outra parte consegue ouvir o toque.)

v N

Recebe originais da outra O aparelho toca. (A outra parte e a maquina receptora conseguem
parte, automaticamente ouvir o toque.)
(Recepcao automatica de FAX) | (Se n&o levantar o auscultador dentro de 30 segundos, a maquina
muda para recepgao de fax.)

v N

Quando levanta o auscultador do telefone conectado, pode falar
com a outra parte.

v

Apds o fim da conversa, pode
receber faxes através da
funcdo de alternancia remota.

NOTA

Apos o fim da conversa, também pode receber faxes através da fungao de alternancia remota.

® Funcéo de alternancia remota (pagina 5-8)




Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Preparacéo:

Seleccione [Auto (FAX/TEL)].
# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

1 O telefone toca.

O telefone conectado toca. Tenha em atengéo que se o niumero de toques definidos for [0]
(zero) (para a mudanca automatica de FAX/TEL), o telefone conectado nao toca.

NOTA

Pode alterar o nimero de vezes que a maquina toca.
# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

2 Atenda a chamada.

Quando a chamada é de um telefone

1 A maquina toca para que o utilizador atenda. Levante o auscultador do telefone dentro de
30 segundos.

NOTA

Se nado levantar o auscultador dentro de 30 segundos, a maquina muda para recepgao de
fax.

2 Fale com a outra parte.

NOTA

Apds o fim da conversa, também pode receber faxes através da fungado de alternancia
remota.

® Funcéo de alternancia remota (pagina 5-8)

Quando a chamada é de um fax

A magquina inicia a recepgao dos originais.

5-3



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Recepcédo de mudanca automatica de FAX/atendedor de
chamadas

Este método é conveniente quando usar fax e atendedor de chamadas. Quando os originais de fax tiverem sido
enviados, a maquina recebe estes automaticamente e, quando a chamada é feita de um telefone, a maquina segue as
fungdes do atendedor de chamadas conectado. Assim, quando o utilizador estiver ausente, a outra parte pode deixar
uma mensagem no atendedor de chamadas.

(©) IMPORTANTE

Quando usar a funcéo de recepcdo de mudanca automatica de FAX/atendedor de
chamadas, se a maquina apresentar um siléncio continuo de, no minimo, 30
segundos apds receber uma chamada de outra parte, a funcao de detecgao de
siléncio da maquina é iniciada e esta muda para recepcéo de fax.

NOTA

De modo a usar a recepgao de mudanca automatica de FAX/atendedor de chamadas, é
necessario ligar um aparelho telefénico equipado com atendedor de chamadas (um produto
de venda ao publico) a maquina.

Para mais informacgdes, tais como sobre responder as mensagens, consulte o Guia de Uso
de cada atendedor de chamadas.

Defina o numero de toques a ser emitido pela maquina como superior ao numero de toques
a ser emitido pelo atendedor de chamadas.

# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Fluxo de recepcéo

FAX FAX Telefone
Quando a outra parte enviou Quando a outra parte enviou Quando a outra parte esta a
originais com envio automatico originais com envio manual ligar de um telefone
Recebe originais de fax da O atendedor de chamadas passa a mensagem a informar a outra
outra parte, automaticamente parte da auséncia do utilizador.

(Recepgao automatica de FAX)

v N

O atendedor de chamadas grava uma mensagem da outra parte.

v

Quando a outra parte comega a
enviar originais, a maquina
recebe os originais que estdo a
ser enviados.

Preparacéo:
Seleccione [Auto (TAD)].
# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

1 O telefone toca.

O telefone conectado toca o nimero definido de vezes.

NOTA

Se levantar o auscultador enquanto o telefone ainda esta a tocar, a maquina entra num
estado igual ao de recepgao manual.

® Recepcao manual (pagina 5-7)

2 O atendedor de chamadas responde.

Quando a chamada é feita de um telefone, mas o utilizador esta ausente

O atendedor de chamadas passa uma mensagem de resposta e comega a gravar a
mensagem da outra parte.

NOTA

Quando o siléncio continuar por um minimo de 30 segundos durante a gravacgéo, a
maquina muda para recepgao de fax.

Quando a chamada é de um fax

A maquina inicia a recepgao dos originais.

9-5



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Envio Manual

Quando pretender falar com a pessoa no sistema receptor ou o sistema receptor tiver de ser mudado para fax, utilize
este método para enviar originais.

1
2

Coloque os originais.

Marque o destino.

Levante o auscultador e marque o nimero do sistema receptor.
Verifigue se a linha telefénica se ligou ao fax do sistema receptor.
Se o destino for uma maquina de fax, ouvira um bip longo e alto. Se uma pessoa atender,

pode falar com essa pessoa.

[FAX] no ecra Inicio > [Desligado]

Prima a tecla [Start].

Inicia-se a transmisséo.

Desligue o auscultador.

Quando se inicia o envio, desligue o auscultador, colocando-o na posigéo original.

5-6



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Recepcao manual

Arecepcgao é possivel depois de confirmar que a linha telefonica se ligou a parte emissora.

1

2

NOTA
A Recepcao automatica de FAX foi predefinida para o modo de recepgao desta maquina.
Para utilizar a Recepgédo manual, € necessario mudar o modo de recepgao para Recepgao

manual. Para mudar para o modo manual, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés.

O telefone toca.

Quando uma chamada é recebida, o telefone ligado a maquina toca.

Levante o auscultador.

Levante o auscultador do telefone.

Verifigue se a linha telefénica se ligou ao fax do sistema emissor.

Se o destino for uma maquina de fax, ouvira um bip suave. Se uma pessoa atender,
pode falar com essa pessoa.

[FAX] no ecra Inicio > [Desligado] > [Manual RX]

Inicia-se a recepgao.

NOTA

Quando utilizar um aparelho telefénico capaz de enviar sinais de toque, utilize o telefone
para iniciar a recepgao dos originais com a funcéo de alternancia remota.

® Funcéo de alternancia remota (pagina 5-8)

Desligue o auscultador.

Quando se inicia a recepgéao, desligue o auscultador, colocando-o na posigao original.

S5-7



Usar fungdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Funcéo de alternancia remota

Pode iniciar a operagao de recepgao do fax a partir do aparelho telefénico ligado. Esta fungdo é adequada para utilizar
esta maquina e um aparelho telefénico (um produto de venda ao publico) em combinagéao instalados em locais
distantes um do outro.

NOTA

De modo a usar a alternancia remota, € necessario ligar o aparelho telefénico de envio de
sinal de toque (um produto de venda ao publico) a maquina. Contudo, mesmo que se trate
de um aparelho telefénico de envio de sinal de toque, dependendo do tipo de aparelho
telefénico, é possivel que esta fungcédo nao possa ser utilizada de forma satisfatéria. Para
mais informacdes, contacte o nosso agente ou a loja onde adquiriu esta maquina.

O marcador de alternancia remota é definido para 55 na fabrica.
O numero do marcador de alternancia remota pode ser mudado.

® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Utilizar o marcador de alternancia remota

Para iniciar a recepgao do fax através do telefone ligado, utilize a seguinte operacao.

1 O telefone conectado toca.

Levante o auscultador do telefone.

NOTA

Pode alterar o numero de vezes que a maquina toca.
# Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

2 Prima o niumero do marcador de alternancia remota (2 digitos).

Quando ouvir o toque do fax no auscultador, introduza o numero de dois digitos do marcador
de alternancia remota utilizando o botdo do marcador no aparelho telefénico. A linha
teleféonica muda para a maquina e inicia-se a recepgao.

5-8



6 Resolucao de
problemas

Este capitulo explica os seguintes topicos:

Indicadores durante operagao de ENVIO/TECEPGAD ........eeieieeeeieiieiiiiiteee et e e e e e e eeeeeee e e e e e e e e e e e e e e eeanbrereeeaaaaaas 6-2
Responder ao estado intermitente do indicador Attention .............oeeiiiiiiiie i 6-2
Precaucdes para quando desligar @ MAGQUING ......cooiuieiiiiiiii ettt e e e e e e e e s s eeeeeaaaeeeas 6-3
Y T=T T T [T o PSR 6-4
Iy o= o L= eoTo o o kR0 Lo oY o o TSP 6-6
I To] [N o= o le (ol o] o] o] =T 4o = 1S PRSP 6-9
1WAV Lo = =T o 1 U= RSP 6-11

6-1



Resolugao de problemas > Indicadores durante operag¢ao de envio/recepgao

Indicadores durante operacao de envio/recepcao

Os indicadores [Processing] e [Memory] exibem o estado da transmissao de fax.

+ O indicador [Processing] permanece intermitente durante a transmisséao e recepgao de fax.

* O indicador [Memory] fica intermitente quando as informagdes de partida sdo armazenadas na memoéria para

transmissao por memoria.

» O indicador [Memory] é aceso quando existem informacdes da fonte armazenadas na meméaria para transmisséo

atrasada.

Quick No.
Clear search

-

Enter

—

» Processing & Memory | Attention

Responder ao estado intermitente do indicador

Attention

Se o indicador [Attention] ficar intermitente, seleccione a tecla [Status/Job Cancel] para verificar a mensagem de erro.
Se a mensagem nao estiver indicada no painel tactil quando premir a tecla [Status/Job Cancel] ou quando o indicador
Attention ficar intermitente durante 1,5 segundos, verifique o seguinte.

Sintoma

Pontos de verificacéo

Procedimentos de correcc¢éo

Pagina de

referéncia

Nao é possivel enviar fax.

O cabo modular esta
correctamente ligado?

Ligue o cabo modular correctamente.

O numero ou identificacao
permitido do FAX esta
correctamente registado?

Verifigue o numero ou identificagéo
permitido do FAX.

Ocorreu um erro de
comunicagao?

Verifique os codigos dos erros no
relatério de resultados e no relatério de
actividade TX/RX. Se o cadigo do erro
comegar com "U" ou "E", execute o
procedimento correspondente.

Alinha de FAX do destinatario
esta ocupada?

Envie novamente.

A maquina de FAX do
destinatario responde?

Envie novamente.

Ocorre outro erro além dos ja
referidos?

Contacte o seu técnico de assisténcia.




Resolucao de problemas > Precaugdes para quando desligar a maquina

Precaucdes para quando desligar a maquina

Para desligar a maquina, prima o Interruptor de alimentagéo. Nao é possivel receber um fax, automaticamente, quando
o interruptor de alimentagéo se encontra desligado.

Certifique-se de que o indicador [Processing] e [Memory] estdo desligados antes de desligar o interruptor de

alimentagao geral.

Cal

DESLIGADA

Quando [Mostrar Mensag. Desligar] esta definido, é apresentado um ecra de confirmagéo
de encerramento.

Demora cerca de 3 minutos a desligar.
® Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

6-3



Resolucao de problemas > Mensagens

Mensagens

Na ocorréncia de um erro, o visor pode exibir uma das seguintes mensagens. Isto ajuda-lo-a a identificar e corrigir o

problema.

NOTA

Na ocorréncia de um erro de transmissao é produzido um relatério de resultado de envio/recepgéao.

Verifique o codigo de erro exibido no relatério e consulte:

® Lista de cédigos de erro (pagina 6-6)

Para imprimir o relatério de resultado de envio/recepgao, consulte:

= Guia de Uso de FAX Inglés.

Pode, também, verificar os cédigos de erro usando o relatério de actividade.

= Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés.

Mensagem

Ponto de verificagcéo

Procedimento de correccéo

Pagina de
referéncia

Adicionar o seguinte papel na
cassete #.

O tamanho seleccionado de
papel corresponde ao tamanho
do papel colocado na fonte de
papel especificada?

Seleccione [Continuar] para retomar a
impresséo.

Seleccione [Cancelar] para cancelar o
trabalho.

A cassete indicada ndo tem
papel?

Coloque papel.

Seleccione [Seleccionar Papel] para
seleccionar a outra fonte de papel.
Seleccione [Continuar] para imprimir no
papel na fonte de papel actualmente
seleccionada.

Excedido trabs. de envio
programados.

O numero de trabalhos excedeu o limite
definido para a transmissao atrasada.
Seleccione [Terminar]. O trabalho foi
cancelado.

Aguarde até a transmisséo atrasada ser
executada, ou cancele a transmissao
atrasada e execute novamente o
trabalho.

Impossivel processar este
trabalho.

Este trabalho foi cancelado porque esta
restringido pela Autorizagéo de Utilizador
ou Contabilizagédo de Trabalhos.
Seleccione [Terminar].

Limite caixa FAX excedido.

A mensagem [Terminar] é
apresentada no ecra?

A caixa especificada esta cheia e o
armazenamento adicional nao esta
disponivel; o trabalho foi cancelado.
Seleccione [Terminar]. Tente executar o
trabalho novamente apos imprimir ou
eliminar dados da caixa.

Limite Contabilizacao
Trabalhos excedida.

A contagem aceitavel de
impressdes restringida pela
Contabilizagédo de Trabalhos foi
excedida?

A contagem aceitavel de impressées
excedeu a restricao da Contabilizagéo de
Trabalhos. Ja n&o é possivel imprimir
mais. Este trabalho foi cancelado.
Seleccione [Terminar].

Consulte o
Guia de uso
da maquina.

6-4



Resolucao de problemas > Mensagens

Mensagem

Ponto de verificacéo

Procedimento de correcc¢éo

Pagina de
referéncia

O telefone ndo esta no
descanso.

Pouse correctamente o receptor.

Ocurreu um erro.

Ocorreu um erro interno. Tome nota do
cédigo do erro apresentado no ecra e
contacte o técnico de assisténcia.

6-5



Resolucao de problemas > Lista de codigos de erro

Lista de codigos de erro

Quando ocorre um erro de transmisséao, € registado um dos seguintes codigos de erro no relatorio de resultados de
transmissao/recepcao e relatério de actividade.

NOTA

A letra “U” ou “E” sera exibida no cédigo de erro, dependendo da definigdo da velocidade da comunicagéao.

Cdédigo de erro Causa/Accao possivel

Ocupado Falha no estabelecimento de ligagdo com o recipiente, apesar de remarcar o numero de vezes
predefinido.
Envie novamente.

CANCELADO A transmisséo foi cancelada devido a uma acgéo para cancelar a transmissé&o.
A recepcgao foi cancelada devido a uma acgao para cancelar a recepgao.

u00300 A maquina receptora ficou sem papel. Verifique com o receptor.

u00430 - U00462 A recepcao foi cancelada devido a uma incompatibilidade de caracteristicas de comunicagéo com a
maquina remetente, embora tenha sido estabelecida uma ligacéo.

u00601 - U00690 A comunicagéo foi parada devido a uma falha da maquina. Envie ou receba novamente.
u00700 A comunicacéo foi parada devido a falha por parte da maquina remetente ou receptora.
U00800 - U00811 Paginas enviadas incorrectamente. Envie novamente.

Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade Inicio TX no
Menu do Sistema.

U00900 - U00910 Paginas recebidas incorrectamente. Peca ao remetente para enviar novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade de Inicio de
RX no Menu do Sistema.

U01000 - U01097 Ocorreu um erro de comunicagao durante a transmiss&o. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

[J NOTA

Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade Inicio TX no
Menu do Sistema.

U01100 - U01196 Ocorreu um erro de comunicagao durante a recepgao. Peca ao remetente para enviar novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade de Inicio de
RX no Menu do Sistema.

u01400 Falha ao estabelecer comunicagdo com a maquina remetente ou receptora devido a marcagao usada
para um sistema de tonalidade ter sido usada para um sistema de impulsos.

u01500 Ocorreu um erro de comunicagao durante a transmissao de alta-velocidade. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade Inicio TX no
Menu do Sistema.




Resolucao de problemas > Lista de codigos de erro

Caédigo de erro Causa/Accéo possivel

U01600 Ocorreu um erro de comunicagao durante a recepgao de alta-velocidade. Pega ao remetente para
reduzir a velocidade da transmiss&o e enviar novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagao ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade de Inicio de
RX no Menu do Sistema.

U01700 - U01720 Ocorreu um erro de comunicagao durante a transmisséo de alta-velocidade. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagéo ocorrer com frequéncia, mude a predefinigdo da Velocidade Inicio TX no
Menu do Sistema.

uo1721 Ocorreu um erro de comunicagao durante a transmissao de alta-velocidade. A velocidade de
transmissdo designada pode nao se encontrar disponivel na maquina receptora.
Reduza a velocidade inicial de transmiss&o e tente novamente.

U01800 - U01820 Ocorreu um erro de comunicacgao durante a recepgao de alta-velocidade. Peca ao remetente para
reduzir a velocidade da transmiss&o e enviar novamente ou reduzir a velocidade inicial RX no Menu
do Sistema.

u01821 Ocorreu um erro de comunicacgao durante a recepcao de alta-velocidade. A velocidade de

transmisséo designada pode nao se encontrar disponivel nesta maquina. Pega ao remetente para
reduzir a velocidade da transmissao e enviar novamente ou reduzir a velocidade inicial RX no Menu
do Sistema.

U03000 Durante a recepgao polling, um fax ndo péde ser recebido devido a presenca de originais na maquina
de fax da outra parte. Verifique com a outra parte.

U03200 Foi tentado o boletim electronico do sub-endereg¢o e a maquina da outra parte €, também, da nossa
marca, mas a caixa de sub-endereco especificada ndo contém dados. Verifique com a outra parte.

u03300 Ocorreu um erro devido aos seguintes tépicos 1 ou 2.

Verifique com a outra parte.

1 A maquina da outra parte € um modelo da nossa marca e as restrigbes de transmissao foram
definidas pela outra parte durante a recepgéo polling. A comunicagéao foi interrompida devido a
palavra-passe estar incorrecta.

2 A maquina da outra parte € um modelo da nossa marca e as restrigbes de transmiss&o foram
definidas pela outra parte durante a recepgéo do boletim electrénico de sub-endereco.

A comunicacao foi interrompida devido a palavra-passe estar incorrecta.

U03400 Arecepgao polling foi interrompida devido a palavra-passe inserida pela outra parte ndo corresponder
a ID de FAX local na maquina receptora. Verifique com a outra parte.

U03500 Foi tentado o boletim electronico do sub-endereg¢o e a maquina da outra parte €, também, da nossa
marca, mas a caixa de sub-enderego especificada nao foi registada na maquina da outra parte.
Verifique com o receptor.

U03600 A maquina da outra parte € um modelo da nossa marca e a recepgao do boletim electrénico de sub-
endereco foi interrompida devido a palavra-passe do sub-enderego estar incorrecta. Verifique com a
outra parte.

u03700 Foi tentada a recepgao de boletim electronico de sub-enderego, mas a maquina da outra parte ndo

dispbe de uma fungdo de comunicagao de boletim electrénico ou ndo existiam originais em qualquer
uma das caixas de transferéncia (caixas de sub-endereco).

u04000 A caixa de sub-endereco especificada n&o se encontra registada na maquina receptora da nossa
marca, ou hao existe correspondéncia de sub-endereco.

u04100 A maquina receptora ndo se encontra equipada com uma fungéo de caixa de sub-enderego, ou ndo
existe correspondéncia de sub-endereco.

u04200 A transmisséo cifrada foi cancelada devido a caixa especificada ndo se encontrar registada.

u04300 A transmisséo cifrada foi cancelada devido ao receptor de fax ndo se encontrar equipado com uma
funcédo de comunicacéao cifrada.




Resolucao de problemas > Lista de codigos de erro

Caédigo de erro Causa/Accéo possivel

u04400 A transmisséo cifrada foi cancelada devido a ndo correspondéncia da chave de cifragem.
u04500 A recepcao cifrada foi cancelada devido a ndo correspondéncia da chave de cifragem.
U05100 A transmisséo foi cancelada face aos requisitos de comunicagdo ndo serem cumpridos devido a

restricdo de transmissao definida nesta maquina. Verifique com o receptor.

U05200 A recepcgao foi cancelada face aos requisitos de comunicagéo ndao serem cumpridos devido a
restricdo de recepgao definida nesta maquina.

U05300 A recepcao foi rejeitada pelo receptor face aos requisitos de comunicagéo ndo serem cumpridos
devido a restricao de recepgédo definida nesta maquina. Verifique com o receptor.

U14000 A recepcao para a caixa de sub-endereco foi parada devido a ndo existéncia de espaco livre na
memoria desta maquina. Crie espaco livre ao retirar os dados armazenados na meméria, ou cancele
a recepgao para a caixa de sub-enderego.

U14100 A transmissado para a caixa de sub-endereg¢o na maquina receptora da nossa marca foi parada devido
a nao existéncia de mais espago livre na memaria da maquina receptora. Verifique com o receptor.

U19000 A recepgao por memoria foi parada devido a ndo existéncia de mais espaco livre na meméria desta
magquina. Crie espaco livre ao retirar os dados armazenados na memdéria e pega ao remetente para
enviar novamente.

U19100 A transmisséo foi parada devido a ndo existéncia de mais espaco livre na memoéria da maquina
receptora. Verifique com o receptor.

U19300 A transmisséo foi parada devido a ocorréncia de um erro de dados durante a transmiss&o. Envie
novamente.

6-8



Resolugao de problemas > Resolugao de problemas

Resolucao de problemas

Na ocorréncia de um problema, verifique primeiro o seguinte. Se o problema persistir, contacte o seu vendedor ou

técnico de assisténcia.

Sintoma

Ponto de verificacéo

Procedimento de correccéo

Pagina de
referéncia

Nao é possivel enviar

O cabo modular esta

Ligue o cabo modular correctamente.

comunicagao?

documento. correctamente ligado?
E exibida a mensagem Erro de Corrija a causa do erro e envie 6-6
envio? novamente.
Arestricdo de TX (transmissdo) | Cancele a restrigdo de TX. —
esta activa?
Esta a usar uma linha telefénica | Pode conseguir limpar temporariamente | —
1P? o erro de comunicagéo alterando a
definigdo de [Velocidade Inicio TX] em
Transmisséo.
N&o é possivel realizar Os registos estéo correctos no Verifique e volte a verificar os registos no | —
comunicacéo cifrada. remetente e receptor? remetente e receptor.
N&o é possivel usar a funcéo Alinha de impulsos é usada? Alguns telefones podem transmitir sinais | —
de alternéncia remota. de chamada usando botdes. Consulte o
guia de uso do seu aparelho telefénico.
O numero de alternancia remota | Verifique o registo. (Predefinido: 55) —
esta correcto?
Sem saida de impressao apds | O reencaminhamento da Verifique o destino de —
recepcao. memoria esta activado? reencaminhamento.
N&o é possivel receber O cabo modular esta Ligue o cabo modular correctamente. —
documento. correctamente ligado?
E exibida a mensagem Erro de Corrija a causa do erro e pega ao 6-6

remetente para tentar novamente.

Esta a usar uma linha telefénica
1P?

Pode conseguir limpar temporariamente
o erro de comunicagao alterando a
definicdo de [Velocidade Inicio RX] em
Recepcéo.

Arestricdo de RX (recepgao)
esta activa?

Cancele a restricdo de RX.

N&o é possivel realizar
recepgao por memoria.

A memoria tem espaco
disponivel?

Receba apés a meméria ter espaco livre
ou crie espaco livre na memoria.

Nao é possivel realizar
transmisséo por sub-
endereco.

A maquina de fax receptora esta
equipada com a caracteristica de
transmissao por sub-enderego?

A transmissé&o por sub-endereco ndo
pode ser realizada salvo se a maquina de
fax receptora dispuser de uma
caracteristica de transmisséo de fax
semelhante.

O sub-enderego ou palavra-
passe do sub-enderego é igual
ao sub-endereco ou palavra-
passe do sub-enderego
registados na maquina de fax
receptora?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor. Esta maquina
ndo usa uma palavra-passe de sub-
enderego para a recepgao.

Existe espaco livre na memdria
da maquina de fax receptora?

Verifique com o receptor.

6-9



Resolugao de problemas > Resolugao de problemas

Sintoma

Ponto de verificacéo

Procedimento de correcc¢éo

Pagina de
referéncia

N&o é possivel realizar
reencaminhamento de
memoaria.

O reencaminhamento de
memoria esta definido como
[Ligado]?

Verifique a definicao do
reencaminhamento de meméoria.

N&o é possivel reencaminhar
memoéria usando um sub-
endereco.

A maquina de fax receptora esta
equipada com a caracteristica de
transmissao por sub-enderego?

A transmissé&o por sub-endereco ndo

pode ser realizada salvo se a maquina de

fax receptora dispuser de uma
caracteristica de transmissdo de fax
semelhante.

O sub-endereco inserido é
idéntico ao sub-enderego
registado na maquina de fax
receptora?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor. Esta maquina
nao usa uma palavra-passe de sub-
enderego para a recepgao.

N&o é possivel retirar de uma
caixa de sub-endereco.

A palavra-passe da caixa foi
definida?

Introduza a palavra-passe correcta da
caixa.

N&o é possivel usar recepcéo
polling.

A transmissao polling esta a ser
correctamente usada na
maquina remetente?

Verifique com o receptor.

N&o é possivel usar a
comunicacdo por boletim
electrénico de sub-endereco.

A maquina de fax da outra parte
tem o mesmo tipo de fungéo de
comunicagéo por boletim
electronico de sub-endereco?

Se a maquina de fax da outra parte ndo
dispuser do mesmo tipo de fungéo de
comunicagao por boletim electronico de
sub-endereco, ndo pode receber faxes
através do boletim electrénico de sub-
endereco. Verifique com o receptor.

O sub-enderego ou palavra-
passe do sub-endereco
introduzidos estéo correctos?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor.




Resolucao de problemas > Duvidas habituais

Duvidas habituais

Abaixo estao perguntas frequentemente recebidas apds este produto ter sido comprado.

Pergunta Resposta

1 Quero adicionar um carimbo de conclus&o ao enviar Este produto ndo tem uma fungéo para selos de
faxes. concluséo.

As imagens de fax sdo transmitidas e recebidas a
preto e branco.

2 Quero enviar e receber faxes a cores.

6-11



7/ Apéndice

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

V=Y oTe [o e L=l (o Te [Floz=ToRo [N ar= =T (=T =Y T
R o= o7 T= o 1= SO PREE
=T o= e (o TN 1Y =T o U SN

7-1



Apéndice > Método de introducéo de caracteres

Método de introducao de caracteres

Para introduzir caracteres para um nome, utilize o teclado no ecra do painel tactil executando os seguintes passos.

NOTA

QWERTY, QWERTZ e AZERTY estao disponiveis como esquemas de teclado iguais aos teclados de PC. Se
necessario, altere o esquema. Para mais informagdes sobre como alterar os esquemas, consulte o seguinte:

= Guia de Uso da Maquina

O layout QWERTY ¢é aqui utilizado como um exemplo. Pode utilizar outro esquema seguindo os mesmos passos.

Ecras de introducao

Ecré de introducdo de letras minusculas

12 11 10 9 8

1 —Abc Introd.” 3 ‘|‘=-’h
Limite: 32 M
© AAA Ala @ | ] J
q w | e r t y u i o p ‘
2 a s d f g h j k | 7
@ | z X c | v b I n|m 1 . 6

Cancelar l < Para trés l Préximo >
1 1 1 <

3 4 5
N.° Ecra/Tecla Descricao
1 Ecra Apresenta os caracteres introduzidos.
2 Teclado Seleccione o caracter a introduzir.
3 [Cancelar] Seleccione para cancelar caracteres introduzidos e para regressar
ao ecra anterior a introdugéo.
4 [< Para tras] Seleccione para regressar ao ecra anterior.
5 [OK]/ [Seguinte >] Seleccione para guardar os caracteres inseridos e avancar para o
ecra seguinte.
6 Tecla Enter Seleccione para inserir uma quebra de linha.
7 Tecla Espaco Seleccione para inserir um espago.
8 Tecla Elim. Seleccione para eliminar um caracter a esquerda do cursor.
9 Ecra [Introd.] / [Limite] | Exibe o nUmero maximo de caracteres e o niUmero de caracteres
inserido.
10 | Tecla de cursor Seleccione para deslocar o cursor no ecra.
" [Ala] / [a/A] Seleccione para mudar entre caixa alta e caixa baixa.
12 | [ABC]/[Symbol] Seleccione os caracteres que sdo inseridos. Para inserir simbolos
ou numeros, seleccione [Symbol].




Apéndice > Especificagdes
EspecificacOes

@ IMPORTANTE

As especificagdes podem ser alteradas sem aviso prévio.

Funcao de FAX

Item Descricao

Compatibilidade

G3

Linha de comunicagéo

Linha telefénica de assinante

Tempo de transmissao

Menos de 3 segundos (33.600 bps, JBIG, ITU-T A4-R #1 grafico)

Velocidade de transmissao

33.600/31.200/28.800/26.400/24.000/21.600/19.200/16.800/14.400/12.000/
9.600/7.200/4.800/2.400 bps

Esquema de codificacdo

JBIG/MMR/MR/MH

Correcgéo de erro

ECM

Tamanho Original

Largura maxima: 216 mm, Comprimento maximo: 915 mm

Alimentagédo de documentos automatica

P-4536i MFP

Max. 75 folhas (com processador de documentos)
P-5536i MFP/P-6036i MFP

Méax. 100 folhas (com processador de documentos)

Resolugéo Digitalizar: 200 x 100 dpi Normal (8 ponto/mm x 3,85 linha/mm)
200 x 200 dpi Fino (8 ponto/mm x 7,7 linha/mm)
200 x 400 dpi Super (Super Fino) (8 ponto/mm x 15,4 linha/mm)
400 x 400 dpi Ultra (Ultra Fino) (16 ponto/mm x 15,4 linha/mm)
Imprimir: 600 x 600 dpi
Gradagodes 256 sombras (Difuséo de erro)

Tecla um toque

100 teclas

Transmissao Multi-Estagbes

Max. 100 destinos

Recepgdo de memodria substituta

256 folhas ou mais (ao usar ITU-T A4 #1)

Capacidade de memaria de imagem

3,5 MB (padrao) (para transmissao e recepgao de fax)

Saida de relatério

Relatorio de resultados de envios, relatério de resultados de recepgéo de
FAX, relatério de actividade, pagina de estado




Apéndice > Especificagdes

Funcbes de FAX de rede

Item Descricéo

Hardware Computador compativel com IBM PC-AT

Interface 10BASE-T, 100BASE-TX, 1000BASE-T

Sistema operativo Windows Server 2008/2012/2016 e Windows 7/8/8.1/10

Resolugéo de transmisséo Ultra fina (400 x 400dpi), Fina (200 x 200dpi), Normal (100 x 200dpi)

Tamanho do documento Letter, Legal, Statement, A4, A5, Folio, B5(JIS)

Transmissao Atrasada FAX Com base nas definigbes do Network FAX Driver (a definicao é possivel
para qualquer incremento de 1 minuto dentro do periodo subsequente de
24 horas)

Transmissao e impresséo Estéa disponivel a transmissao e impresséo do fax na maquina

Transmisséo por difusdo Até 100 destinos

Contabilizagao de trabalhos (gestéo) Requer a introdugdo de um Nome Utilizador ou Palavra-passe de Inicio
de Sessao no Network FAX Driver quando a opgao Inic.Ses.Utiliz. esta
ligada na maquina de fax.
Requer a introdugdo de uma ID Conta no Network FAX Driver quando a
opgao Contabil. Trab. esta ligada na maquina de fax.

Pagina de rosto E possivel seleccionar um formato utilizando o Network FAX Driver ou
criar um modelo.




Apéndice > Mapa do Menu

Mapa do Menu

Adic.Dest (pagina 3-7)

Liv. Ends. (pagina 3-9)

Liv. Ends. Extra (consulte o Embedded Web Server RX User Guide.)

Tecla Um Toque (pagina 3-10)

Fungdes

Modo silencioso (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Tamanho Original (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Orientagéo Original (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Frt Verso (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Resolugéo TX de Fax (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Densidade (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Imagem Original (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Digitalizagdo Continuo (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Entrada Nome Ficheiro (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Original Longo (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Aviso Concluséo Trabalho (consulte o Guia de Uso do
FAX Inglés)

Transmissao FAX Atrasada (consulte o Guia de Uso do
FAX Inglés)

Transmisséo Directa FAX (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Recepgéo polling Fax (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

Relat. TX de FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Adic/Edit Atalho (consulte o Guia de Uso da maquina)

Caixa de subend. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Caixa polling (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Caixa RX de Memoria FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)




Apéndice > Mapa do Menu

Status/ Impr estado trab (consulte o Guia de Uso da maquina)
Job Cancel

} Status trab.env. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Salv stat. trab. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Trabalho Programado (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Impr reg trab (consulte o Guia de Uso da maquina)

/
Canc. Trab.

Env. reg. trab. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Salvar log trab. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Reg. Trab. FAX Reg.Fax a Env. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Reg.Fax a Receb. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Enviados (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Recebidos (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Scanner (consulte o Guia de Uso da maquina)

Impressora (consulte o Guia de Uso da maquina)

Caixa RX de Memoria FAX (consulte o Guia de Uso da maquina)

FAX Line Off (pagina 3-5)

Manual RX (pagina 4-4)

Status do toner (consulte o Guia de Uso da maquina)

Estado de papel (consulte o Guia de Uso da maquina)

Memaria Amovivel (consulte o Guia de Uso da maquina)

Teclado USB (consulte o Guia de Uso da maquina)

Teclado Bluetooth (consulte o Guia de Uso da maquina)

Estado da Ligagdo da Rede (consulte o Guia de Uso da maquina)

Estado da Ligagdo da Rede Opcional (consulte o Guia de Uso da maquina)

Wi-Fi Direct (consulte o Guia de uso da maquina)

Rede sem fios (consulte o Guia de uso da maquina)

Wi-Fi (consulte o Guia de uso da maquina)

SSD (consulte o Guia de Uso da maquina)

System Menu /
Counter

&
Menu
Sistema

h 4

Assistente de Configuragéo de FAX (pagina 2-8)

Configuragédo Rapida -
Configuragéo de papel (consulte o Guia de Uso da maquina)

Configuragédo de Poupanca de Energia (consulte o Guia de Uso da maquina)

Configuragédo de Rede (consulte o Guia de Uso da maquina)

Idioma (consulte o Guia de Uso da maquina)




Apéndice > Mapa do Menu

Relatério (consulte o
Guia de Uso do FAX
Inglés)

Impressao Relatorio
(consulte o Guia de Uso
do FAX Inglés)

Pagina de Estado (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Lista Fontes (consulte o Guia de Uso da maquina)

Estado Rede (consulte o Guia de Uso da maquina)

Estado Servigo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Relatério de Contabilizagéo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Lista cx. sub-end (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Lista de FAX (Index) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Lista de FAX (N°) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Enviados (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Recebidos (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Estado da rede opcional (consulte o Guia de Uso da maquina)

Relatério Limpeza de Dados (consulte o Guia de Uso da maquina)

Definicdes Relat.
Admin. (consulte o Guia
de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Enviados (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Relatérios FAX Recebidos (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Def. Relatério
Resultado

Enviar Relat. Resultado

E-mail/Pasta (consulte o Guia de Uso da maquina)

FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Anexar Imagem de FAX de Rede (consulte o Guia
de Uso do FAX Inglés)

Cancelados antes do envio (consulte o Guia de
Uso do FAX Inglés)

Formato do receptor (consulte o Guia de Uso do
FAX Inglés)

Relat. Result. FAX RX

FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Tipo de Relat. Result. RX (consulte o Guia de Uso
do FAX Inglés)

Def. Aviso Concl. Trab. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Envie histérico de registo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Contador (consulte o Guia de Uso da maquina)

Propriedade Utilizador (consulte o Guia de Uso da maquina)

Definicdes de Cassete/
Bandeja MF

Cassete 1 (a 5) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Bandeja Multifungdes. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)




Apéndice > Mapa do Menu

Definicdes Comuns

Visor predef. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Som (consulte o Guia Campainha (consulte o Guia de Uso da maquina)

de Uso do FAX Inglés) -
Volume Altifalante FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Volume Monitor FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Defini¢gdes originais (consulte o Guia de Uso da maquina)

Config. Papel (consulte o Guia de Uso da maquina)

Predefinicbes Funcao Resolugéo TX de Fax (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Digitalizagdo Continuo (FAX) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Predef. Limite (consulte o Guia de Uso da maquina)

Tratamento Erros (consulte o Guia de Uso da maquina)

Esvaz. Toner a cores (consulte o Guia de Uso da maquina)

Medigéo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Alerta de Toner quase vazio (consulte o Guia de uso da maquina)

Mostrar Estado/Registo | Apresentar registo de FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Impressao Remota (consulte o Guia de Uso da maquina)

Atribuicéo tecla de fungéo (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Mostrar Mensag. Desligar (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Mensagem de Impressao em Banner (consulte o Guia de Uso da maquina)

Inicio (consulte o Guia de Uso da maquina)

Copiar (consulte o Guia de Uso da maquina)

Enviar (consulte o Guia de Uso da maquina)

Caixa Documentos

Caixa Personalizada (consulte o Guia de Uso da maquina)

Caixa de subend. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Caixa de Trabs. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Caixa polling (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Caixa RX de Memdria FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

7-8




Apéndice > Mapa do Menu

FAX (consulte o Guia TX/RX Comum Registar Cifra (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

de Uso do FAX Inglés) (consulte o Guia de - - -
Uso do FAX Inglés) Diagnostico remoto FAX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)
Transmissao Nome Fax Local (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)
(consulte o Guia de - -
Uso do FAX Inglés) ID FAX Local (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Numero FAX Local (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

TTI (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Utiliz. Nome Conta (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Modo Marcar (apenas versdo Polegada) (consulte o Guia de Uso do FAX
Inglés)

N.° Repeticdes (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

TX ECM (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Velocidade Inicio TX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Dig Cont - Vidr/Exp (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Recepgao (consulte o Tipo Media (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Guia de Uso do FAX -
Inglés) Data/Hora Recepgéo (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Impr. Frt. Verso (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Impresséo 2 em 1 (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Impr. Continua (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Toques(Normal) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Toques (Atendedor de chamadas) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Toques(FAX/TEL) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Modo de Recepgéo (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Dial SW remoto (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Recepcéo Cifrada (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

RX ECM (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Velocidade de Inicio de RX (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

TX/RX Restrigao (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Definicdo Encaminhamento (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Entrada de Novo Destino (FAX) (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Aplicagéo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Internet (consulte o Guia de Uso da maquina)

Livro de enderecgos/ Liv. Ends. (pagina 3-9)

Toque
Tecla Um Toque (pagina 3-10)

Predef. liv. enderecos Ordenar (consulte o Guia de uso da maquina)

Livro Enderecos (consulte o Guia de Uso da maquina)

Editar Restricgdo (consulte o Guia de Uso da maquina)

Imprimir lista (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Inicio Ses. Utiliz./Contab. Trabalho (consulte o Guia de Uso da maquina)

7-9



Apéndice > Mapa do Menu

Impressora (consulte o Guia de Uso da maquina)

Sistema/Rede (consulte o Guia de Uso da maquina)

Data/Temporizador/
Poupancga de Energia

Data/Hora (pagina 2-10)

Formato data (consulte o Guia de Uso da maquina)

Fuso horario (pagina 2-10)

Repor Pain. Aut. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Temporiz. Repos. Painel (consulte o Guia de Uso da maquina)

Tem. baixo cons. (consulte o Guia de Uso da maquina)

Nivel Eco Energia (excepto para a Europa) (consulte o Guia de Uso da maquina)

Regras de Espera (apenas na Europa)

Temp. de espera (consulte o Guia de Uso da maquina)

Niv. de Rec. de Poup. de En. (consulte o Guia de uso da maquina)

Defs. do Temp. Semanal (consulte o Guia de Uso da maquina)

Limpeza Auto. Erros (consulte o Guia de Uso da maquina)

Tempori. Limpeza de Erros (consulte o Guia de Uso da maquina)

Tempo Inutiliz. (consulte o Guia de Uso do FAX Inglés)

Excedeu o tempo Limite para o Ping (consulte o Guia de uso da maquina)

Ajuste/Manutencgéo (consulte o Guia de Uso da maquina)




Indice

A
Assistente de configuragdo rapida 2-8

C

Cancelar
Cancelar transmissao (perda de ligagdo da comuni-
cagao) 3-5
Cancelar transmissao por memoéria 3-5
Contabilizagao do trabalho
Iniciar sessao 3-14
Contabilizagao pelo utilizador
Inicio de sessdo 3-13
Convengdes utilizadas neste guia iv

D

Data 2-10

Data/Hora de recepgdo 4-6
Definicao de PBX 2-11
Duvidas habituais 6-11

E

Ecra Inicio 2-5
Envio Manual 5-6
Especificagbes 7-3
Estado do envio 3-4

F

FAX Tipo de material 4-7

Funcgao de alternancia remota 5-8
Como utilizar 5-8

H
Hora 2-10

I

ID FAX local 2-8
Impr. Continua 4-6
Impr. Frt. Verso 4-6
Impressdao2em 1 4-6
Indicadores 6-2

L
Linha telefonica 2-8
Lista de cédigos de erro 6-6
Livro de enderegos 3-9
Pesquisa 3-9
Seleccionar um destino 3-9

M

Mapa do Menu 7-5

Maquina (Nomes) 2-2

Mensagens 6-4

Método de introdugao de caracteres 7-2
Modo de recepgao 4-2

N

Nao é possivel enviar documento 6-9

Nao é possivel realizar transmissao por sub-endereco
6-9

Nao é possivel receber documento 6-9

Nome FAX local 2-8

Nomes e fungbes de pegas 2-2

Numero FAX local 2-8

P

Painel de operagdo 2-4

Painel tactil 2-5

Precaucgdes para quando desligar a maquina 6-3
Processador de documentos 2-3

R

Recepgao automatica de FAX 4-2

Recepc¢ao de mudancga automatica de FAX/atendedor de
chamadas 5-4

Recepcao de mudanga automatica de FAX/TEL 5-2
Recepgao manual 4-4, 5-7

Recepgao por memoria 4-3

Remarcagao 3-6

Resolugao de problemas 6-9

RX Data/Hora 4-6

S

Selecgao da Identificagdo do Terminal de Transmissao
(Transmit Terminal Identification (TTI)) 2-8

Sem saida de impressodes 6-9

Substituir prioridade de envio 3-4

T
Tecla Enter 2-7
Tecla Marcacao rapida
Seleccionar destino 3-10
Tecla Quick No. Search 2-7
Tecla Um Toque
Seleccionar Destino 3-10
Tipo de material para saida de impressao 4-7
Transmisséo por difusdo 3-11
Transmiss&o por memoria 3-2
Cancelar 3-5

V

Volume do som
Alarme de Finalizagao do Trabalho 2-8
Volume do altifalante do FAX 2-8
Volume do monitor do FAX 2-8

indice-1



QUALITY
CERTIFICATE

This machine has passed
all gqual ly controls and
tinal inspection

~_




TA Triumph-Adler GmbH
Betriebsstéatte Norderstedt
Ohechaussee 235

22848 Norderstedt
Germany

2018.02
2V3GEPT500



	Conteúdos
	Prefácio
	Sobre o Guia de Uso de FAX (este Guia)
	Estrutura do guia
	Convenções utilizadas neste guia

	1 Informações de natureza jurídica e segurança
	Atenção
	Convenções de segurança neste guia
	Sobre este Guia de Uso
	Aviso legal
	IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS
	IMPORTANTES MESURES DE SECURITE
	Regulamentos técnicos para equipamento terminal
	Declaração de compatibilidade da rede
	Informação sobre marcas comerciais


	2 Antes de utilizar a máquina de fax
	Nomes e funções de peças
	Máquina
	Painel de operação
	Painel táctil
	Tecla Enter e tecla Quick No. Search

	Assistente de configuração rápida (configuração do fax)
	Itens de configuração do fax
	Procedimento de configuração do fax

	Definir data e hora
	Definição de PBX (apenas na Europa)

	3 Enviar faxes
	Procedimento de transmissão básica
	Verificar o estado do envio
	Substituir prioridade de envio
	Cancelar a transmissão
	Utilizar a remarcação

	Métodos para inserir o destino
	Introduzir o número de fax do destino com as teclas numéricas
	Escolher a partir do Livro de endereços
	Escolher por Tecla Um Toque
	Utilizar a tecla Marcação rápida
	Transmissão por difusão

	Iniciar sessão/Terminar sessão
	Iniciar sessão quando Contabilização pelo utilizador foi activada
	Iniciar sessão quando Contabilização de trabalhos foi activada


	4 Recepção de faxes
	Recepção automática de FAX
	Método de recepção
	Verificar e alterar o método de recepção
	Fluxo de recepção
	Cancelar a recepção (perda de ligação da comunicação)

	Recepção manual
	Fluxo de recepção

	Funções da recepção de fax
	Definições da recepção de fax
	Impr. Frt. Verso
	Impressão 2 em 1
	Impr. Contínua
	Data/Hora de recepção
	Tipo de material para saída de impressão


	5 Usar funções de fax convenientes
	Usar um telefone ligado
	Recepção de mudança automática de FAX/TEL
	Recepção de mudança automática de FAX/atendedor de chamadas
	Envio Manual
	Recepção manual
	Função de alternância remota


	6 Resolução de problemas
	Indicadores durante operação de envio/recepção
	Responder ao estado intermitente do indicador Attention
	Precauções para quando desligar a máquina
	Mensagens
	Lista de códigos de erro
	Resolução de problemas
	Dúvidas habituais

	7 Apêndice
	Método de introdução de caracteres
	Ecrãs de introdução

	Especificações
	Mapa do Menu
	Índice


